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DLD 162 kuopos mėn® 
susirinkimas atsibus U 
žio, penktadieny, 8 valau 
kare, 6 Denison. Visus m 
šviečiame dalyvauti. Susi 
ne galėsite gauti brošifi|h'xw^ 
into Kongreso Rezoliud [

Montrealo Lietuviai Su 
aukavo Koncerte $518

VaMyba.

tuvių bedarbių > skyriau 
nkimas atsibus 17 dien 
Ižio, 6 Denison Ave< Vij 
iai bedarbiai ir laikini 
iti kviečiami atsilankyti 
ra daug svarbių reikalų.

Bedarbių Valdyba

Nekarie Aukavo Nei
Po $25,00

Montreal, Gruodžio 16. — Va
kar įvykusiame “Darbininkų 
žodžio” metiniame koncerte 
montirealiečiai suaukavo $518.- 
20 del linotipo nupirkimo.

Parengime dalyvavo apie 700 
darbininkų, įvairių įsitikinimų.

I Rėmėjai aukavo po $25.00—$1.-
Loo-

---  t——I Koncerto dalyvius ir “Darbi- 
atsibus Gruodžio 15 d| ninkų žodį» sveikino draugai 

po pietų, 6 Denison Aveį nuo koionijy jr organizacijų, at- 
t0,--------------.-------------i siųsdami laiškus su aukomis,
ą narių pareiga atsilanky- žodžiu sveikino vietinės organi- 
susirintamą, kuriame bus L • • 
omą daug svarbių draugi- „inkų žodį ’ 
ikalų. Be to, dar bus ri» • Draugai ’ torontiediai prisiun- 
Sūnų ir Dukterų K. L.i/tė teIegraimĮ pasveikinimą, ku- 
Centro Pildomojo Komitel^ ir kitj STOikinin,ai, bu.

|vo sutktas entuziaistiškai.
' 1-mos kp. Komitetas | Dalyvaujanti vienbalsiai šau- 

“ kė:“Lai gyvuoja $500 parama
rBrSDRIIIIlSS ‘Darbininkų žodžiui’ iš mūšų

' parengimo!”
patikimų šaltinių patirta, Daug naujų skaitytojų davė 
L. Mikelionis, gyvenantisįtambias aukas.
te, Ont-, Lietuvoj būdamas Bendrai, koncertas duos “Dar- 

išėjęs žvalgybos mokyfehininkų žodžio” mašinos užpir- 
tarnavęs žvalgyboje. Kaskimo ar pirkimo fondan nė ma- 
iausia, tai kad net keli toliau $550.00- 
čiai yra pareiškę, kad jis Gauta naujų skaitytojų, 
ryšius ir su Kanados vali Plačiau parašysiu vėliau, 
žvalgyba.
domėn imdami pranešamu 

^“m^darbSlOlOUO ŽlIlOlliĮĮ Mlffi 
u aZŽon°nu; jaod yaskutinį Atsisveikinimą 
aide 2024 Midway 2524 IZmUStlOmS Mdjnjen3mS 
lRRY R. RANKS CO-

Graborius
7 Queen St. W., Toronto 

kaštu važiuoja iki 40 
i už miesto.

ių ir Dukterų K. L. S P. D. 
kuopos mėnesinis susirik

siųsdami laiškus su aukomis.

zacijos, paremdamos “Darbi-

Reporteris K. A.

Lethbridg|e, Gruodžio 13. — 
Iešiolika mainierių, žuvusių 
įoalhurst mainų eksplozijoj, bu- 
į palaidoti labai iškilmingai. 
[>kių laidotuvių Lethbridge 
iestelio gyventojai nėra matę,

;Tū|kstančiai žmonių lydėjo, 
Įrš 10,000 įbuvo sustoję ant

Kapitalizmas yra supuvęs. Vi
sose industrijose skubinimas ir 
recionalizacija ižvystyta iki to
kio laipsnio, kur nelaimingi at
sitikimai neišvengiami. Darbi są 

i lygos tiesiog pavojingos. Kapi- 
’ talistų klasė nesusiinteresavus 

darbininkų gyvybėmis, susiinte- 
resavus ištraukimu daugiau pel
no. Ji to siekia per bloginimą 
darbo sąlygų ir mažinimą atly
ginimo. Ji tunka prakaitu, krau
ju ir kūnais darbininkų.

Valdžia turi duoti žmonėms 
tikrus faktus apie tai, kaip kom
panija vedė šias mainas ir kas 
privedė prie tekios nelaimės- Jūs 
pamatysite, kad tai nebuvo neti
kėtas atsitikimas, kuris pasiėmė 
šešiolika mainierių; pamatysite, 
kad tad tnainose buvo tokios są- 
lągos, kurias sudarė kompanijos 
pasiutęs siekymas pelno, kurios 
atėmė gyvybę tų darbininkų. Su
puvę ramsčiai nebuvo pamainyti 
naujais, ventiliacija buvo neti
kus, ir 1.1. Visi Coalhunst mai- 
nieriai žinojo, kad kompanija 
rengias tuoj tas mainas uždary
ti. Apsvarstykite tiktai apie tai 
ir pamatysite, kaip tie šešiolika 
mainierių buvo nužudyta.

Darbininkai ir darbininkės 
Lethbirdge ir distrikte: mes tu
rime žiūrėti, kad pilnai būtų iš
tirta šios nelaimės > priežastis ir 
atsakomybė už ją būtų primesta 
tiems, kurie užsipelnė. •

Bųdavokim nuo šios dienos 
galingą darbininkų klasės vieny
bę, kuri priverstų kapitalistus 
duoti savo samdiniams geresnes 
darbo sąlygas ir apdraustų juos 
nuo tokių nelaimių ateityje.

Kanados Komunistų Partijos 
Lethbridge Sekcija

Pakriko “Aprubežiavimo” Lai
vynų Konferencija

Londonas, Gruodžio 12. — Ja
ponijos atstovų reikalavimas, 
kad Japonija galėtų turėti lygų 
Amerikos ir Anglijos laivynams 
laivyną, Anglijos, Amerikos ir 
Italijos atstovų buvo atmestas, 
su pritarimu Kanados, Australi
jos ir Pietų Afrikos atstovų. Po 
to Japonijos delegacija išėjo ir 
išvyko į Tokio.

III Rajonas Siūlo “Raudo
ną Sąvartą” “Darb. žo
džio” Vajaus Užbaigimui

Winnipeg, Gruodžio 14. — Ar
tinasi paskutinė vajaus sąvaitė, 
o tuo tarpu aukos “Darbininkų 
žodžiui” nuo trečio rajono plau
kia labai išlėto, tas pats ir su 
naujais skaitytojais iki šiol pa
sekmės labai nežymios.

Todėl mes, Trečio Rajono Ko
mitetas, dar sykį atsišaukiam į 
visus “Darbininkų žodžio” skai
tytojus, rėmėjus ir udarninkus. 
Tą paskutinę “Darbininkų žo
džio” vajaus sąvaitę užvardin- 
kim “Raudonąja Sąvaite” (arba 
scpaudos rėmimo sąvaite). Lai 
būna lyg paskutinė afensyva- 
Per tą laikotarpį, kur aplinkybės 
leidžia, surengkime dar po vie
ną parengimą; jei kur* ir nedide
lis lietuvių skaičius, galima 
rengti šeimyniškus pasilinksmi
nimus, kurių pelnus skirkime 
“Darbininkų žodžiui.” Aplanky
tam dar kartą savo kaimynus 
ir draugus, gal dar kai kuris iš 
jų neskaito “Darbininkų žodžio,” 
pasiūlykim jiems užsirašyti- Yra

curie neaukavę “Dar- I

Gyvus Ar Negyvus Suva
ryti į Lumsden Kempę, RC 

MP Turėjo įsakymą
Regina, Gruodžio 14. — Va

kar vienas liūdyninkas, Krai- 
nichuk, liūdyjo, kad jis girdėjo 
RCMP inspektorių, Mortimer, 
telefonuojant Sask. premjerui, 
kad jis turis įsakymą “suvaryti 
streikierius į Lumsden kempę 
gyvus ar negyvus.”

Šiandien komisijai pasakojo 
vienas liudininkas, kad. RCMP 
leidusi 45 mylias į valandą savo 
automobilius bevaikydama susi
rinkusius trekerius ir jų simpa- 
tikus. Vieną žmogų įsi vijusi į 
krautuvę. Kada žmogus įbėgęs 
kraut u v ėn, tai policija iš karo 
paleidusi šūvį į krautuvę, kuris 
perėjęs per stiklą.

Kitas žmogus pasakojo, kaip 
policistas spardęs į galvą strei- 
kierį.

Besirengiant Prie Ginklavimosi 
“Aprubežiavimo”. Konferencijos

Londonas, Gruodžio 14.— Tik 
prieš pat “ginklavimosi apsiru- 
bežiavimo” konferenciją, kuri į- 
vyko pastaromis dienomis Lon
done, Anglijos laivyno vyriau
sybė paskyrė 7,497,688 svarų 
sterlingų modernizavimui laivų 
ir 10,475,811 svarų sterlingų 
laivyno konstrukcijai, sulyg 
“Morgen Post,” pranešimo-

PUSES ETHIOPIJOS MUSO
LINIO! DAR NEPAKANKA

ITALAI BOMBARDUOJA 
ETHIOPIJOS MIESTUS
Harar, Gruodžio 13. — Italai 

iš orlaivių sunaikint Ethiopijos 
miestą Daggah Bur. Tiktai ke
turi budinkai likę nesugriauti. 
Esą daug užmuštų ir sužeistų.

Delei nuolatinių bombardavi
mų, stokos maisto ir įvairių li
gų Ethiopijos armijoj pasireiš- 
kiąs nepasitenkinimas. Nepat
virtinti pranešimai sako, kad 
armija latsiisakanti kariauti šioj 
apylinkėj.

Bombordavimo išsigandę visi 
miestai- Ant Awash miesto už- 
skridus Everett'uj Colsonui, a- 
metrikoniškam Ethiopijos kara
liaus patarėjui, jo orlaivis buvo 
apšaudytas iš priešorlaivinės 
kanuolės. Ethiopai pamanė, kad 
Italijos orlaivis. Awash visai ar
ti Addis Ababa.

Anglijos Imperializmas 
Priverstas Nusileisti 
' Egyptiečiams

Cairo, Gruodžio x12.—Karalius 
Fuad, Anglijos imperializmo į- 
rankis, pasirašė patvarkimą, ku
riuomi sugrąžinama 1923 metais 
suspenduota konstitucija. Angli
ja sutikusi su tokiuo patvar
kymu.

Tas Anglijos “sutikimas” e- 
gyptiečiams . kainavo desėtkus 
gyvybių tik pastaruoju laiku.

Taip pat Anglijai spaudimą 
padarė ir Ethiopijos klausimais. 
Tas matyti iš to, kad Anglijos 
valdžia kalba, kad dabartinė 
konstitucija netinkama Egyptui, 
turinti būti pertaisyta- Bet da
bar, kol Ethiopijos klausimas 
neužbaigtas, apie tai su Egyptu 
esą negalima. Vadinasi, gal ma
žai laivų ir kareivių galėtų pas
tatyti prirodymui, kad ta kons
titucija negera.

Roma, Gruodžio 16. — Musso
linis nutaręs atsakyti į Franci- 
jos ir Anglijos “taikos planą” 
ketvirtadiny, gruodžio 19.

“Teritorijos, siūlomos Italijai 
Tigre, Danakil ir Ogaden pro
vincijose, mažesnės, negu jau 
Italijos užimtas,” rašo Gayda.

Sugrąžinimas Aksumo Ethio- 
pijai esąs negalimas, nes miesto 
gyventojai jau pasidavę Italijai 
ir Italija nebegalinti atsisakyti 
nuo savo pareigų.

Atidavimas Asab uosto Ethio- 
pijai esąs negalimas, nes vieti
niai gyventojai nenorėtų prisi
dėti prie Ethiopijos-

“Italija gautų tik dvi niekam 
nevertas dykumas,” rašo Popo
lo di Roma.

Iš to matyti, kad Mussoliniui 
dar negana to, ką Anglija su 
Franci j ai siūlo.

“Taikos Planas” Krato 
Anglijos Minist. Kabinetą

London, Gruodžio 16. — Ang
lijos ir Franci jos siūlomas “tai
kos planas” grūmoja Anglijos 
ministerių kabinetui sugriuvi
mu. Kalbama, kad gali pats 
Baldwinas rezignuoti. Nors ka
ralius privertė Edeną pasilikti 
Anglijos atstovu Tautų Lygoj, 
tačiaus jis grūmojąs rezignacija.

Naziai Uždaro Darbininkų 
Unijas, Socialistą ir Kata

liką Laikraščius
Danzig, Gruodžio 14. — Nazių 

policija Danzige uždarė uostų 
darbininkų ir gelžgkelių tarnau
tojų unijas ir Die Arbeit, socia
listų organą.

Danziger Volkszeitung, Kata
likų laikraštis, taipgi uždarytas 
keturiems mėnesiams už “nuola
tinius užgauliojimus Danzigo 
valdžios.”

Tie, kurie sako, kad ąocialis- 
tams ir katalikams nėra pavo
jaus iš fašizmo, gali iš tojnaty-! 
ti, kad jie klysta-

HITLERIS JAU PRADEDA
Berlinas, Gruodžio 14. —' T. 

R. Fritsch, policijos komandie- 
rius, kurs lošė svarbią rolę 1934 
metų birželio mėn. nazių “krau
jo valyme,” paimtas po areštu. 
Nors valdžia neduoda aficialių 
žinių, už ką areštuotas, tačiau 
gandai paleisti, kad del moralio 
supuvimo ir nepaklusnumo-Rūgš
tiems kariškiems viršininkams.

B. G. Liberalai Sulaiko 
Medikalę Pagelbą Gorbino 

Mainieriams

UCIVJLČIUD jis x
dar tokių, kurie neaukavę “Dar- Į Italai Smarkiai Apdaužę Demtu i Girdi Anglija papildanti didelę 
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TARIO TOBACCO CO
Jžsakymus siųskite:
Queen St. W., Toronto, ktvių ir atidavė paskutinę pa
to tabako ąv. 70c.—$1.00 krbą ir atsisveikinimą. 5,000 
ų tabako sv. 20c.—40c. įnonių susirinko ant kapų-

Manager: J. Horvath {Priešaky procesijos maršavo 
4>alhurst mainieriai, paskui 
los Lethbridge, Shaughnessy 
ainieriai ir mainierių delegaci- 
į iš Crows Nest Pass, šimtai 
tomobilių važiavo. Proresija 
lėmė virš dviejų mylių.
■Visos organizacijos ir miesto 
Idyba taipgi kooperavo laido- 

uvėse. Du orkestrai griežė Įsi
kalus Per ]»tuvių maršą. Daugelis organi-
VFFICE Jpjų, jų tarpe ir Komunistų
. Phone WA. 6344 tarti j a, nupirko gražius vaini- 
kontora. Gyvuoja per 18 Įls
P«ietybėB poperi, iSėmi fcalaidotųjų main,erių žmonoSj 
L Heifetz, menedžeris |kai ir 8™inės verks- 
_____ r —----- Užkurios našlės negalėjo susi- 
■■■■■■■■■■■■■iĮntroliuoti save iš gaileščio at- 

. ,___ . ,. .. ję su mažais vaikais- Visa apy-Lsiu budu įgyvendinti m*, _ , , . .,. , . , ., ke paskendusi didžiausiamelinkimus (meilę prie 
ir žmonišką dorą) pažiro’ ‘___________
alaikymas—nežiūrint anĮw. ... n ■ ■ ■ n* 
ių mano nesutikimų-parJSIOlIKS MdiniGNy UŽ" 
sutverusios Sovietų Sąjufti v. n i n n i 
partijos, kuri Suvienyt®!)USl8 U6I BOSŲ rGlllO 
ijose avangardas tvirčtej uthbHdge ir Distrikto 
autinio judėjimo, kuriflLones.
panaikins negrų vergiją jzisos'Kanados ir viso pašau- 

išnaudojimą—KomuniiĮžmonės sudrebės išgirdę apie 
J06, jhlhurst mainų eksploziją. Še-
mcuziškas rašytojas prirašyta prie
Sqw,oz.„. "aso kapitalizmo aukų; sesio-5<*msuu • v - .a: mainierių mirtinai sudegin- 
š atėjau pas jus kaipo M P° žemėmis -del kapitalistų 
norintis dalyvauti mūšiiNRo, trys ligoninėj. Dvylika iš 
urių tratėjimą aš jau ®°likos buvo vedę, paliko dvy- 
Aš matau pašvaistę ant ir našlių ir aštuoniolika vaiku- 
to ir aš einu kaip tikras ■ ^ar didesniam vargui, skur- 
! išgirdęs kanuolių salvę!’ badui ir vergijai. Kapitaliz- 

s neduos šioms šeimynoms 
mas rašytojų pasaulio užlaikytam, kokį jis duoda 
resas pilnai atsuko vefco generolų šeimynoms- 
vienintelės pasaulyje sali®

Blaimore, Altą., Gruodžio 10. 
— Balandžio 17 dieną policija 
užpuolus ant Corbin mainierių 
pildėte, 'buvo daug mainierių ir 
jų moterų sunkiai sužeista. Lai
ke susikirtimų su policija lailqe 
streiko buVo arti 40 vyrų ir mo
terų sužeista. Tuos sužeistuosius 
mainierius ir jų žmonas bei vai
kus be jokio atlyginimo gydė 
Dr- Robert Elliot. Jis per devy
nis mėnesius aptarnavo 400 mai
nierių, jų žmonų ir vaikų iš sa
vo kepenės.

Kada jis pritruko pinigų ne 
tik gydymui, bet ir pragyveni
mui, j is \ ir apielinkės darbinin
kai privertė valdžią mokėti jam 
po $100 į mėnesį. Tuo laiku ėjo 
rinkimai, tai valdžia, kad pasi
gauti. balsus, pasirodė gerašir
dė. Bet dabar Pattullo, B. C. 
premjeras, paskelbė, kad nuo 31 
gruodžio valdžia nebemokės dak
tarui jokios algos.

Mainieriai streikuoja jau veik 
metai laiko-

įaininkų žodžiui,” o jeigu ir au
kavę, pridėkime dar po keletą 

r centų ar po dolerį, užrašydami 
juos ant atskiros blankos, kaipo 
“Raudonos Sąvaitės” aukas. To
kiu būdu atsieksim užsibrėžto 
tikslo.

Trečio Rajono Komtetas

Armiją
Gruodžio 16. — Italijos trimoto- 
riniai bombų mėtytojai atskridę 
iš Italijos Somalilando, Lugh or
laivių stoties, ir smarkiai ap
daužę Ras Dėstą Demtu armi
ją, kuri randasi Dolo apylinkėj, 
Ogaden provincijoj.

Italai pastebėję, kad Ethiopi
jos armijoj esą daug baltų ofi- 
cierių. Ethiopai apšaudę Italų 
orlaivius iš mažų kanuolių ir 
kulkosvaidžių- Vienas orlaivis 
truputį apgadintas.
Karalius ir Mussolinis Siunčia 

Giminaičius Frontan

ąnčlos krUlO'i,

vogęs, buvęs policistas, 
J. Watt, kuris porą ar 
metų atgal buvo nu- 

už vagystes ir įmestas

Pakorė Mrs. Tilford Už 
Nunuodysimą

Woodstock, Ont., Gruodžio 17. 
— Woodstock kalėjimo jarde 
liko pakarta Mrs. Tilford, kuri 
nunuodyjo savo vyrą. Pakori
mo ceramonija atlikta naktį, 1 
valandą, bet daug žmoniį matė 
per viršų tvoros. Kiti sulipo į 
medžius-

Vyro

Tai jau aštunta moteris pa
karta Kanados istorijoj. Visos 
už žmogžudystę.

25 Vagys Tarnaują To
ronto Policijoj, Sako Bu

vęs Policistas
Toronto, Gruodžiol2. — Pra

dėjus tyrinėti policisto O’Shea 
kaltintojus, kad jis policisto pa
reigas eidamas įsilaužęs į krau
tuves ir 
William 
daugiau 
baustas
kalėjiman, pridavė sąrašą 25 
policistų, kurie priklausą prie 
kokios ten “100 per cent, gang,” 
kurios nariai policistų pareigas 
eidami įsiveržę į krautuves ir 
vogę. Taipgi jis patvirtino, kad 
ir O’Shea ir jis priklausę tai 
gengei.

Toronto miesto tėveliai baisiai 
susirūpinę tuomi- Ir kaip nesi
rūpinti, kad 'miesto sargai turi 
suorganizavę vagių organizaciją 
ir naudojasi valdiškais karais 
vogtų daigtų pervežimui.

Buvęs policistas Watt norėjęs 
apie tai pranešti seniau vienam 
inspktoriui, bet tas nenorėjęs 
klausyti. Liepęs pasakyti Drape- 
riui. Tas neturėjęs laiko išklau
syti apie tokius menkus daly
kus liepęs tam žmogui ki
tą kartą ateiti. Tas parodo, kaip 
patiems viršininkams rūpėjo ko
voti su vagystėmis. Nenorėjo 
klausyt apie pačių policistų va
gystes.

Roma, Gruodžio 16. — Italija 
skelbia, kad jos orlaiviai apmė- 
tę bombomis Ethiopijos armiją 
prie Neghelli, pietiniame fronte.

Mussolinis pasuntė į Afriką 
savo giminaitį, Vito Mussolinį, 
Popolo d’Italia redaktorių, pri
sidėti prie jo dviejų sūnų ir žen
to.

Karalius Viktoras Emanuelis 
taipgi pasiuntė savo giminaitį, 
Spoleto kunigaikštį, į Raudonų
jų Jūrų laivyną.

Mussolinio žentas Veža Raportą
Cairo, Gruodžio 16. — Musso

linio žentas, grafas Galeanzo 
Ciano, slaptai vyksta į Italiją su 
svarbiu raportu-
Ir Badoglio Nieko Nepadarė

* Narsiems Ethiopams

Roma, Gruodžio 17. — Iš Ita
lijos fronto pranešimų, 3,000 
narsuolių ethiopų, kuriuos vis 
laikė nuo puolimo ant italų, už
puolė Italijos armiją šiaurinia
me fronte ir smarkiai sumušė. 
Keturi Italijos oficieriai esą už
mušti- Tai pirmą kartą italai 
prisipažino, kad juos sumušė.

išdavystę prieš Tautų Sąjungą 
ir Ethiopiją. Laikraščiai spėlio
ja, kad rezigunotų ir daugiau 
ministerių, Įskaitant net ir ka
pitoną David Margesson, kon
servatorių lyderį.

Baldwinas, tačiau, sako, kad 
jis turįs daug pasakyti, kas įti
kinsią visus, kad Ethiopijos pu
sės atidavimas Mussoliniui esąs 
pateisinamas.

Anglijos laikraščiai rašo, kad 
Baldwiną įbauginęs Franci jos 
ministeris pirmininkas Lavalis- 
Girdi, jei tas planas, kurio aur 
torium pats Lavalis, nebūtų pri
imtas, tai gręsianti revoliucija 
Toulone, Marseilles ir Brest 
miestuose. Jei tas planas nebū
tų priimtas, tai Francija negalė
tų vykdyti sankcijų. Tas Bald- 
winą ir paveikęs.

SSRS Kolektyviečiai Tuu 
Bankuose 1,120,000,000 

Rublią
Maskva, Gruodžio 13. — Nors 

Sovietų Sąjungos priešai skel
bia,, kad Sovietų Sąjungoje žmo
nės badauja, ypatingai blogai 
gyveną kolektyviečiai, tačiaus 
Sovietų Sąjungos kolektyviečiai 
turi pasidėję į bankus vieną bi- 
lioną ir šimtą dvidešimt milionų 
rublių. Kuone tris kartus dau
giau šiais metais, negu pereitais.

Šios skaitlinės rodo, kaip ko- 
lektyviečių gyvenimas eina ge
ryn ir geryn. Tuo tarpu Kanados 
farmeriai bilionų dolerių neteko 
per pastaruosius metus. Jų pro
duktai paliko nieko neverti, o 
kapitalistai iš jų pigiai pirktus 
produktus dar brangiau parduo
da, negu ankščiau-

Santa Glaus Skebauja East 
York Bedarbių Streike

East York, On t. Gruodžio 14- 
— Toronto “Daily Star,” neva 
libiralinis laikraštis, kasmet u- 
bagauja pas žmones aukų į San
tą Claus fondą, iš kurio paskui 
numeta po kokį menkniekį vai
kams kalėdinių dovanų. Bet, 
kaip pasirodo, tai tas Santa 
Claus, nors ir visokių žmonių 
palaikomas, ląiko grynai kapita
listinį šoną. Jis griežtai pasisa
kė, kad “tie žmonės, kurie nedir
ba, neturi teisės džiaugtis kalė
domis.” Safata Claus viešai pa
reiškė, kad kalėdinių dovanų 
East York streikierių vaikai ne
gaus. Vadinasi, Santa Glaus ske
bauja East York bedarbių strei
ke.

Bet streikieriai sako, kad jie 
dėlto nesulaikys streiko. Jie at
sikreipė į Kanados Komunistų 
Partiją ir kitas organizacijas del 
paramos- Tim Buck išleido spe
cial} pareiškimą, kuriuomi šau
kia darbininkus pagelbon East 
York bedarbiams.

Jau kelios sąvaitės, kaip 23 j 
šimtai bedarbių šeimynų East 
York priemesty streikuoja prieš 
pašalpos kapojimą.

Tim Buck Kalbėjo Univer
siteto Studentą Mitinge
Toronto, Gruodžio 12. — To

ronto Universitete susiorganiza
vo komunistų kliubas, kuris pri
pažintas ir universiteto valdy
bos. To kliubo pirmame susirin
kime kalbėti buvo užkviestas 
draugas Tim Buck, Kanados Ko
munistų Partijos sekretorius. 
Reakcionieriai tuomi labai ne
pasitenkinę.

Minimas klubas laikys susirin
kimus du kartus į mėnesį. Bus 
laikomos viešos diskusijos poli
tiniais klausimais, kuriose galės 
dalyvauti ir priešingos pusės 
žmonės.

Antikainen Apgynime Lai 
mėtas Svarbus Mūšis

Helsingfors, Finlandija, Lap
kričio 30. — Išsivysčius plačiam 
masiniam judėjimui už apgyni
mą draugo Antikainen, žymaus 
Finijos Komunistų Partijos va
do, augščiausias teismas buvo 
priverstas panaikint žmog
žudystę, kuri buvo primesta 
jam del kritusių baltgvardiečių, 
kurie buvo užpuolę Sovietų Ka
reliją, 1922 metais. Antikainen 
vadovavo raudonarmiečiams.

Tačiaus byla grąžinta distrik- 
to teismui, kur bus persvarsty
ta ir išklausyti Antikainen liū- 
dyninkai.

Nusmerkimas “išdavystėje” ir 
“suvedžiojime valdžios” paliktas. 
Šiais klausimais jis nuteistas 8 
metams kalėjiman ir atimtos pi
lietinės teisės ant 15 metų.

Išgirskite Raportą Iš Ko- 
minterno Kongreso

Toronto, Gruodžio 14. — SteT 
wart Smith, vienas iš Kanados 
Komunistų Partijos vadų, kana- 
diškos delegacijos pirmininkas, 
kuris dalyvavo Septintame Pa
sauliniame Komunistų Interna
cionalo Kongrese, rengiasi 
maršrutui su raportu. Jis lanky
sis sekamose vietose:

Sudbury, sausio 4; Port Ar- 
thure, sausio 6—10; Winnipege, 
sausio 10—15; Calgary, sausio 
16—22; Vancouvery, sausio 23 
—29; Reginoj, sausio 31—vasa
rio 5.

Temykite vietinių organizaci
jų garsinimus apie vietą ir laiką.

Tokio, Gruodžio 12. — “Ethio
pia neteks ploto teritorijos per 
Anglijos, Franci jos “taikos pla
ną,” rašo Asahi editoriale, pri
dėdamas, kad vi(gn del Anglijos 
noro- “Tas reiškia,” toliau sa
ko, “Tautų Lygos saužudystė.”

Japonija Veržiasi ir Ver
žiasi j Ghiniją

Kalgan, Gruodžio 16. — Japo
nijos armija įsibriovė dar giliau 
į šiaurinę Chiniją, užimdama šio 
miesto gelžkelio stotį ir kitas 
svarbesnes vietas. Visi miesto 
vartai uždaryti ir žmonės di
džiausioj panikoj, šis miestas 
skaitomas labai svarbia strate
gine vieta rytinėj Chahar pro
vincijos daly.

Pasisekimui čia daug prisidė
jęs užėmimas Tangku strategi
nio jūros uosto ir gelžkelių cent
ro, kuris randasi rytinėj Hopeh 
provincijos daly, kuri skaitoma 
autonominė valstybė ir remian
ti japonus.

London, Gruodžio 16. — Reu- 
terio žinių agentūros pranešimui, 
šiandien užmušta 10 studentų 
Pepinge laike studentų 'susikir
timo su policija per studentų de
monstraciją prieš šiaurinės Chi- 
nijos autonomijos judėjimą-
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PELNO SISTEMOS AUKOS!

Kapitalistinė gamyba yra pelno gamyba. 
Jei kapitalistai stato dirbtuves, gamina pro
duktus, kasa anglis ar auksą, tai tik dėlto, kad 
padaryti pelno. O kada yra žiūrima tiktai pelno, 
tai tada juk yra naudojamasi visais galimu- 

» mais, kurie tik prisideda prie padidinimo pel
no. Apie tai,* kaip darbininkai dirba, kokie 
jiems pavojai, tenai, ką jie gauna, kaip iš to 
gali pragyventi, kapitalistams neateina galvon.

šešiolika mainierių, kurie žuvo pereitą są
vaitę Lethbridge Colleries Co. anglių kasyklo
se per eksploziją, yra kapitalistų pelno sistemos 
aukos. Kompanija rengėsi tas mainas greitai 
uždaryti. Ji skubinosi, kad tik greičiau iškasti, 
ir uždaryti mainas, nežiūrint į tai, kas atsitiks 
su tais darbininkais—mainieriais. Aišku, kad 
kompanija, tokiose aplinkybėse, dar mažiau 
žiūrėjo į, mainierių gyvybių apsaugojimo prie
mones, negu kitose mainose yra daroma.

Tų 16 draugų likimas raginte ragina mai- 
nierius organizuotis ir kovoti už įvedimą į mai-’ 
nais ąpsaugos priemonių. Kapitalistai to patys 
nepadarys. Jiems galva skauda tik kaip dau
giau anglių iškasti ir daugiau pelno padaryti. 
Patys kapitalistai niekad dar nepasirūpino dar
bininkų apsauga. Jei darbininkai neprivers bo
sų pasirūpinti mainierių gyvybių apsaugojimu, 
galima susilaukti dar baisesnių nuotikių. Gali 
kilti tokių nelaimlingų įvykių ir kitose mainose 
ir pasiimti daug daugiau darbininkiškų aukų.

ALBERTOS FARMERIAI RENGIASI MAR- 
ŠUOTI

Komunistinė spauda nurodinėjo, kaip So
dai Credit sistema, kurią skelbia Aberhart ir 
Daugiais (pastarasis Anglijoj),'negalima pra- 

s vesti gyveniman, kad ji yira tik svajone tų žmo
nių, kurie jaučia, kad kas nors negerai su ka
pitalistine sistema, bet vis nori išgelbėti ją ka
pitalistiniais būdais- Tačiaus, gal dėlto, kad ko
munistinė spauda nėra tokia didelė, nepasiekia 
visų darbininkų, darbininkai patikėjo Aberbar- 
to pažadams, pamanė, kad jis duos kiekvienam 
po $25.00 kas mėnesį. Albertos provinciniuose 
rinkimuose labai didelis skaičius žmonių bal
savo už Social Credit kandidatus ir išrinko juos 
į valdžią.

Na, ir . kaip dabar, po keleto mėnesių po 
to, kada valdžia paėmė Urvinei jos reikalus į sa
vo rankas ? Aberharto vadžia ne tik kad neduo
da tų dividentų, bet ir pašalpos nepagerina. 
Tiesa, jis sako palaukit desėtką ar daugiau mė
nesių. Bet alkanam tiek išlaukti, tai ne juokas. 
Prie to, daugelis mato, kad ir po desėtko mė
nesių bus tas pats “palaukit ”

x Ką komunistai sakė, dabar darbininkai 
pradeda suprasti. Ir jie nebelaukia tų dividen
tų, bet stengiasi išrinkti į savivaldybes kitus 
žmones- Spauda praneša, kad savivaldybių rin
kimuose Social Credit kandidatai pralaimi, ži
nomą, tas nereiškia, kad balsus atiduoda už 
komunistus, žmonės dar nepasiekti komunisti
nės idėjos. Tačiau jie jau ieško lutos išeities. 

>Gi farmeriai, kurie daugiausiai patikėjo Aber
harto pažadams, rengiasi maršuoti Edmonto- 
nan ir pareikalauti dividentų.

Kas virš pasakyta, parodo, kad tie žmonės, 
kurie ieško gerbūvio lengvesniais keliais, nori 
pagerinti gyvenimą be kovos, tik sugaišta, 
duoda progą kapitalistams daugiau organizuo
tis, bet vistiek būna priversti imtip kovos. O 
jei visi skirstantieji susivienytų, paspaustų 
valdžią, tai ta pati kapitalistinė valdžia būtų 
priversta pagerinti būvį. Susivienyję su kovo
jančiomis jėgomis, kurias sudaro revoliucinis 
judėjimas, greičiau laimėtų. ;

REIKIA IR VEIKTI

Nebus padaryta klaidas, jei bus pasakyta, 
kad dauguma socialistinės minties darbininkų 
bei religinių organizacijų narių — darbi 
ninku pritaria vienybei su revoliuciniais dar
bininkais, kaip kovai už būvio pagerinimą, 
prieš karą ir fašizmą- Tačiaus nei vienas nei
ma aktyvumo, kad jų pritarimais būtų reali
zuotas. Jei vienas iš vadovybės pasakė, kad ne
reikia vienybės, tai ir palieka taip, nariai nei- > 
ma balso prieš tai, nenurodinėja, kad toks lai
kymasis nenaudingas.

Revoliuciniai darbininkai nori plačios nuo
monės. Revoliuciniai darbininkai nenori tokios 
vienybės, kad tik vieno ar kito asmens nuta
rimu būtų užtvirtinta ar atmesta. Vienybė tu
ri įvykti su visais nariais, gerai reikalą išdis- 
kusavus ir nubalsavus. Įvairių Organizacijų 
narių, kurie jaučia reikalingumą prisidėti prie 
suvienyto fronto kovai už pašalpą, prieš karą 
ir fašizmą, pareiga kalbėti savose organizaci
jose, išaiškinti tą klausimą visiems nariams. 
Tik tokiu būdu suvienytas frontas galės įvyk

ti. Iš šalies niekas to neatliks.
Visi darbininkai, nežiūrint kokiose orga

nizacijose priklausytų, turi imti aktyvumą- To
kiuose laikuose, kada darbininkams grūmoja 
baisus pavojus, pasitenkinti organizacijose tik 
rankos pakeliniu prieš ar už, jokiu būdu nega
lima. Tylėjimas gali pasitarnauti tik priešams.

KOKIE SOCIALISTAI KALĖJIMUOSE SO
VIETŲ SĄJUNGOJ?

„ Socialistai vis prikiša komunistams tuos 
“socialistus,” kurie laikomi kalėjimuose Sovie
tų Sąjungoj. Girdi, duokit laisvę jiems, tada 
mes vienysimos su jumis, žinoma, ne visi so
cialistai taip sako, tik tie, kurie daugiau prie
kabių ieško pakenkimui suvienytam frontui. 

^Tačiaus galima atsakymą duoti ir del tokių.
Klausimas galima pastatyti, kur bėgo 

Austrijos ir Ispanijos socialistai, kada jie bu
vo fašistų nugalėti? To fakto niekas neužgin
čys, kad jie visi, kurie tik turėjo progos, pa
bėgo į Sovietų Sąjungą. Ir Sovietų Sąjungos 
komunistai ne tik jų nekišo į kalėjimą, kaipo 
socialistų, bet visus kuogražiausiai priėmė.

Iš to kiekvienas gali suprasti, kad Sovie
tų Sąjungoj tokių socialistų, kurie verti socia
listo vardo, Sovietų Sąjunga nepersekioja. Jei, 
žinoma, buvo įkišta ir socialistų, tai tik tokie, 
kurie norėjo nuversti Sbvietų valdžią, kurie no
rėjo sugrąžinti kapitalizmą.

SUNKŪS DARBININKAMS METAI

Šie metai Kanados darbininkams buvo la
bai sunkūs metai. Šiemet prisidėjo du dideli 
darbai, kurie ne kiekvieni metai pasitaiko. Tai 
provinciniai ir federaliniai rinkimai- Tiesa, ne 
kiekvienoj vietoj darbininkai dalyvavo federa- 
liuose rinkimuose, bet kur lietuvių darbininkų 
organizacijos veikia, tenai ir darbo buvo, nes 
tose kolonijose ir kitų tautų darbininkiškas ju
dėjimas stipresnis ir ima daugiau dalyvumo 
visose _ kovose. Panašiai buvo ir su provinci
niais rinkimais. Deltos priežasties šiemet buvo 

. labai daug didelių kampanijų, kurios viena pas
kui kitą eina ir eina. Del federalių rinkimų ir 
Workerio vajus liko atkeltas į grudžio mėnesį. 
Dabar, kada jis supuola su mūsų vajumi, atro
do mums persunku vesti abu vajus, kuomet dar 
ir įsavivaldybiniai rinkimai daugely vietų-su
puola kartu.

Negalima sakyti, kad tokios kampanijos 
užsibaigs, kol ši kapitalistinė sistema viešpa
taus, bet vistiek kitais metais nebus nei pro
vincinių, nei federalių. Taip pat ir “Darbininkų 
žodžio“ vajus bus mažesnis, o jei šis bus gerai 
pravestas, gal finansinis vąjus Jaus nereikalin-. 
teas. Nebent jau būtų užsimojimas didinti laik
raštį, ar liktų daug skolos- “Workeris” taip pat 
žada įvesti tvarką, kad jo vajai įvyktų tik po 
vieną kartą per metus, žinoma, jei šis bus pa
sekmingas. žinoma, kapitalizmo atakos, tai ki

etas klausimas. Jei jos iškils, tai reiks gintis ir 
tada bus reikalinga ir finansinės paramas.

Nors šiemeti jau daug paramos davėte, bet 
nenustokite-su ja. Užbaikime šiuos metus at
likdami visas savo pareigas šiais metais, kad 
lengviau būtų ateinančiais metais. Kada mus 
nekvaršins senų metų nebaigti darbai, tai ir 
naujos kovos bus lengviu sutikti. Remkit “Dar
bininkų žodžio“ vajų, kol jis pasibaigs, remkit 
municipalinių rinkimų kampanijas ir Worke- 
rį- Mes, lietuviai darbininkai, būdami apsunkin
ti “Darbininkų žodžio” vajaus, turėtume Wor
kerio vajų prailginti, pasidarbuoti sausio mė
nesyje, kartu su ALDLD vajumi. Svarbios vi
sos kampanijos ir jos mūsų reikalas. Paremki
me jas sulig išgalės. ,

TAI PAŠĖLĘS IMPERIALIZMAS

Kaip jau buvo anksčiau rašyta, kada Mu- 
ssolinis pasikėsino ant Ethiopijos, Anglija tvir
čiausiai stovėjo už sulaikymą Mussolinio žygių. I 
Ji šaukė kitas šalis, kad ne'daleisti Mussolinio 
užimti Ethiopiją. žinoma, nė su tokiuo išro- 
kavimu, kad jai rūpėtų apginti Ethiopiją, bet 
kad pasilaikyti viešpačiu Afrika j, kad nenus
toti visai įtakos prieš koloninius žmones.

Dabar, po kelių sąvaičių laiko, dalykai pa
sikeitė Kaip laikraščiai rašo, Anglija pamačiu
si, kad Mussolinio režimui ateina galas. Dėju
si pastangas, kad, Mussolinio režimui puolus, 
pastatyti stiprią monarchinę valdžią, ar kitą 
kokią autoritetingą, kuri vistiek būtų griežtai 
kapitalistinė. Tos pastangas, arba perspekty- 
os, neužtikrinančios tokios valdžios. ,Prisibijo- 
ma, kad po Mussolinio nebūtų raudona valdžia. 
Anglija labai susirūpinusi, kad Europoj to ne
atsitiktų.

Kitas dalykas, tai Japonija. Japonijos ver- 
žimąsis į Chiniją vėl Anglijos imperializmui 
labai netinka. Anglija esantį arti dviejų bilio- 
nų dolerių įdėjusi tose provincijose, kurias 
Japonija nori užimti.

Kaip matote, tai Anglijos imperializmas 
apkėtęs visą pasaulį. Kad išgelbėti Europą nuo 
proletarinės revoliucijos, kuri po Mussolinio 
puolimo Italijoj, labai greitai žygiuotų artyn, 
Anglija begėdiškai dabar siūlo Mussoliniui pu
sę Ethiopijos. Ji nesiūlo savų kolonijų, kurių 
turi už visas kitas šalis daugiiau, bet siūlo E- 
thiopiją dar nepavergtą imperialistų šalį. Prieš 
Japoniją protestuoja, kad ji lenda Chinijon- Tuo 
pačiu laiku ginklų pagelba kriušina Egypto gy- 
vntojų protestus prieš Anglijos sauvaliavimą 
tenai. '

šlAUUįl SUNK. DARBU KALĖJIMO POLITINIŲ KA 
tLINiy ATSIŠAUKIMAS .

(Tąsa)
Šiaulių sunkiųjų larbų kalėji

me, kur yra nuolat laikoma apie 
90-100 revoliucinių politkalinių 
vyrų ir apie 3-5 moterų, kalėji
mo administracija fašistines re
formas griebėsi pravesti labai 
rūpestingai, a) Pirmiausiai at
ėmė visus revoliucinių politinių 
kalinių užkariavimus, atsiektus 
iki naujo patvarkymo įvedimo, 
visiškai sulyginant palitkalinius 
su kriminaliniais kaliniais, b) 
ėmėsi sustiprinti revoliucinių 
politkalinių kontrolę ir šnipinė
jimą ir d) lengvatų teikimo bū
dais (suskirstė kalinius į 3 gru
pes: mažiau privilegijuotus į I 
grupę, daugiau privilegijuotus į 
II grupę ir nepataisomus į bau
džiamąją grupę), kad suskaldy
ti revoliucinių politkalinių vie
nybę. Mes Šiaulių kalėjimo re
voliuciniai politkaliniai (o taip
gi ir visos Lietuvos revoliuciniai 
politkaliniai) negalėjome rimtai 
pasipriešinti fašistų reformų į- 
vedimui del to, kad būdami fizi
niai nusilpninti nuolatiniu bau
dimu, į badavimą, kaip į rim
čiausią kovos priemonę, išeiti 
negalėjome. Todėl fašistams 
tam tikra dalimi pasisekė pra
vesti savo planus. Jie atėmė iš 
mūsų visas knygas ir laikraš
čius bei kitus spaudos leidinius 
( tarp jų buvo ir gerų marksis
tinio turinio veikalų) užsienio 
leidyklų. Uždraudė gauti viso
kius spaudos leidinius užsienio 
leidyklų. Uždraudė laikyti ir ra
šyti visas beletristines knygas, 
kaip užsienio, taip ir lietuviškų 
leidyklų. Neatėmė tiktai: sveti
mų kalbų žodynų ir kažkurių 
svetimos kalbos mokintis vado
vėlių- Lietuvoj išleistų mokslo 
knygų, pav., geografijos, istori
jos, gamtos mokslų, fizikos arit
metikos ir panašių vadovėlių bei 
kitų panašaus turinio lietuviškų 
mokslo knygų. Ant paliktu kny
gų uždėjo tam tikrus Kalėjimo 
štampus ir viršininko arba pa
dėjėjo parašus? Rašomąją me- 
ždiagą (šąsiuviiiius ir laiškams 
popierą, kitokią rašomąją 
medžiagą neleidžia laikyti) 
registravo, uždėjo štampą, 
pražudytą kiekvieną voką 
popierą arba už išplėštą lapą iš 
sąsiuvinio arba už laikymą ne
registruotų, knygų bei popieros, 
administracija pagrąsino nu
bausti iki 6 mėnesių atėmimo 
rašomosios medžiagos ir knygų. 
Prirašytus sąsiuvinius skyriaus 
valdininkas paima patikrinimui, 
tik ja'm patikrinus galima su
naikinti arba pasidėti į sandelį 
prie savo daiktų. Vienam asme
niui leidžiama laikyti ne dau
giau, kaip po 2-3 sąsiuvinius ir 
po 4 laiškams vokus ir popierą. 
Perleisti kitam arba paskolinti 
(ne visi revoliuciniai politkali
niai turi pinigų nusipirkt rašo
mai medžiagai arba knygoms) 
griežtai draudžiama. Kalėjimo 
administracija surinko (padarė 
smulkią kratą kamerose) ir at
ėmė taipgi visus nuosavus daik
tus bei rūbus, pavyždžiui, atėmė 
nuosavas antklodes (žiemos ir 
rudens metu po viena valdiška 
anklode miegoti šalta), pūkų pa
galvius (išdavė valdiškus, šiau
dų pagalvius), rūbus, baltinius 
ir panašiai, palikdami tiktai po 
vieną porą žieminių apatinių 
baltinių, kai kam (kas neturėjo 
nuosavų žieminių baltinių) pali
ko po (žinoma nuosavą) megsti- 
nuką, po dvi poras nuosavų ko
jinių, po rankšluostį (vieną 
rankšluostį duoda valdišką) • 
Taip pat atėmė ir revoliucinių 
politkalinių laikomus senus laiš- 
k u s, fotografijas, atvirukes 
ir kita. O gautus (naujai) laiš
kus, fotografijas, paveikslus ir 
panašiai per 3 dienas reikia grą
žinti administracijai, kad padė
tų į sandelį arba skyriaus rak
tininkui matant turi būti sunai
kinami. •

me- 
su- 
Už 
bei

Visi į kalėjimą įleidžiami laik-
Paščiai administrocijos tikrina
mi. Ir nepatinkamos (“nepra- 
leistinos”) vietos iškarpomos. 
Paskutiniu metu tas karpymas 
laikraščių Šiaulių kalėjime pa
siekia net iki 20-50 nuoš. (Liet- 
Žiu.”) straipsnių sugadinimo. 
Kai kurių žurnalų, pav., “Kultū-

‘Draugiškai: J. Krisiūnas
“Englewood, B. C.”

į ros,” visai neįleidžia. Be to, po 
• reformų įvesti ir kiti suvaržy- 
i mai, pa v, pridedamojo maisto 
i apribojimas iki nedaugiau 3 ki

logramų per sąvaitę vienam as
meniui, Siuntiniai, adresuoti re
voliuciniams politiniams kali
niams, buvo sulaikyti kalėjimo 
administracijos ir grąžinti kali
nių giminėms vien tik dėlto, kad 
jų svoris būdavo didesnis 200- 
300 gramų nustatytos normos, 
net jei tuose siuntiniuose būda
vo siunčiama ne vien maistas 
(tabakas, knygos ir panaš.). Su
varžymas (skaudesnis tuo, viena, 
kad kalėjimo maisto neužtenka 
normaliam prasimaitinimui, o 
antra, kad labai retas iš politi
nių kalinių giminių turi tinka
mas sąlygas siuntinėti maisto 
kas sąvaitę- Pas daugelį gimi
nės atsilanko per metus po 2-3 
kartus. Pasimatymus kiekvie
nas revoliucinis politinis kali
nys gali gauti, jei jis neturi 
lengvatų, vieną kartą per dvi są- 
vaites. Pasimatyti leidžia specia
liai paruoštame pasimatymų 
kambaryje.. Pasimatymo kam
barys pertvertas vielų tinklo 
pertvara. Už tos pertvaros stovi 
kaliniai, o kitoj pusėj jų gimi
nės. Pasimatymų laike pasikal
bėjimų klauso (prie kiekvieno 
pasimatytojo pristatyti) kalėji
mo tarnautojai —prižiūrėtojai. 
Jie gali nutraukti pasikalbėji
mus, jei pasimatytojai kalba 
“neleistinus” dalykus, ir pasima
tyti galima tik su giminėmis iki 
4-jo laipsnio: tėvais, broliais ar 
seserimis, vyru ar žmona, sužie- 
duotin. Ir neilgiau kaip 15 min. 
Revoliucinis politinis kalinys tu
ri teisę įrašyti ir gauti po vieną 
laišką per dvi sąvaites. Kalinys : 
su kainiu gali susirašynėti' tik 
tai tada, jei jie yra giminės iki 
4-tojo laipsnio.

Ką draugai įsakote į drg- Ske- 
berdytės mums talką su 20 nau
jų skaitytojų? Ar nematote !rei- 
kalo atsilyginti amerikietėms 
gaunant skaitytojų jų laikraš
čiams?

Draugo J. Krisiūno laiškas dar 
kartą patvirtina, kaip kempėse 
keblus darbas su aukų rinkimu. 
Tačiau draugai randa būdus nu
galėjimui sunkumų.

“Gerbiama “D. Ž.” Adminis
tracija: Čia prisiunčiu aukų 
$7.20 ir vieną naują skaitytoją. 
Blanką gavau per drg. P- Jone
li ūną, IV Rajono sekretorių. Lin
kiu “D. Ž.” pasiekti užsibrėžto 
tikslo.

“J. Kundrat
“Cadomin, Altą”

“Garbūs Draugai! —■ Mylėda
mas darbininkišką spaudą, kai
po prakilniausi ginklą proleta
riato klasės, tai yra apšvietą, ką 
kiekvienas susipratęs žmogus 
laiko sau brangiausiu daiktu, aš, 
nors esu bedarbis, siunčiu jums 
penkinę, iš kurių dalį atskaity- 
kite už prenumeratą ir pradėki
te siuntinėti man laikraštį, o li
kusią dalį skiriu, kaipo ženklą 
mano pritarimo, jūsų spaudos 
reikalams.

, “Su proletariškais linkėjimais
“J D.

“Athol, Mas., USA“

Taip draugai amerikiečiai, se
ni klasių kovos veteranai, įver
tina spaudą, apšvietą ir mūsų 
darbą.

Draugė M. Vaitonaitė, gera 
mūsų udarninkė, darbuojasi Wa
terbury. Prisiuntė 6 naujus skai
tytojus, jau turinti ir aukų pa
rinkusi mašinos pirkimui del 
mūsų laikraščio. Drg. Vaitonai
tė ir pereitais metais yra nema
žai pasidarbavusi del mūsų laik
raščio-

buvo reikalinga parama drau. 
gams.

Pakviečiau draugus, kad su
šauktų masinį lietuvių susirinki, 
mą, draugai tą padarė. Kada pa
aiškinau šį tą apie ALDLD, tuom 
draugai ir draugės susidomėjo 
ir, štai, įstojo keturi draugai ir 
dvi draugės naujais nariais į mi. 
nėtąJ kuopą. Toliau buvo išrinkta 
kuopos valdyba. Draugai ir drau 
gės pasižadėjo darbuotis, kad 
pastatyti kuopą ant gerų pama 
tų, kad išbudavoti kuopą į stip
riu. ir veiklią* organizaciją. ;;

Toliau buvo apkalbamas “Dar.,! 
bininkų žodžio” vajus. Buvopla- 
čiail diskusuota, kaip geriau pra. 
vest vajų. Išrinko vajaus komi. 
tetą ir pasižadėjo visi draugai ir i 
draugės darbuotis su komitetu, 
kad pravest vajų kuopasekmm- 
ginusiai.

Aš esu tikras, kad draugai ir 
draugės darbą puikiausiai atliks, < 
nes įstojusių draugų, naujų na
rių, yra gabių. Aš linkiu drau
gams ir draugėms kalgariečiams; 
stiprios energijos klasių kovos | 
darbuose.

P. Gaven*

DaMli
♦♦♦♦♦♦♦

Keletas žodi 
ba. Bet jei tie 
sakyti neapgal 
gana biauriai 
išėjo su Jasaič 
jis pereitą seku 
me pašalpinės d 
kime pasiūlė 
kreiptis į kapi 
“teisybės” ieško 
galvojęs, nebūtų

’Darbininkų ž 
kio kapitalisto i 
rastis- Jis yra re 
jimo laikraštis. J 
cinių darbininkų 
nis judėjmas 
klasės autoriteto 
lietinis teismas 
teismas pats sa 
pagelba jų nute

Po kurio laiko fašistinė kalė
jimo administracija pradėjo da
linti revoliuciniams politiniams 
kaliniams’ “lengvatas“ (pirmos 
grupės): gauti pasimatymus su 
giminėmis kas įsąvaite po vieną 
kartą. Rašyti ir gauti laiškus per 
sąvaitę vieną kartą. Gauti pra
ilgintą pasivaikščiojimą (visus 
revoliucinius politinius kalinius 
su lengvatomis ir be lengvatų 
leidžia vaikščioti šiokiadieniais 
po 1 valandą kieme ir šventadie
niais po pusę valandos). Laiky
ti nebūtinai reikalingus daiktus, 
pavyzdžiui, veidrodėlį, fotografi
jas ir panašiai. Bet ir šias “leng
vatas“ ne visiems davė. Sulyg 
naujųjų taisyklių, lengvatą ga
li gauti tik nuteistieji kaliniai. 
O teismas tęsiasi po pusę metų 
ir daugiau.Be to, dar po teismo, 
po prisiuntimo bausmės vykdo
mojo rašto, kiekvienas revoliu
cinis politinis kalinys 2 mėnesiu 
neturi teisės pridedamojo mais
to ir pasimatymo su giminėmis 
gauti- Antrosios grupės lengva
tų, tai yra, gauti pasimatymus 
ne per vielų grotas, bet prie sta
lo ir nemažiau pusė valandos, 
laikyti ir gauti užsieninės spau
dos leidinius, augintis plaukus, 
jie mums nedavė ir suprantoma 
kojlel. Jie nenori gerinti, sunkaus 
revoliucinių politinių kalinių gy
venimo.

(Bus daugiau)

ų DRAUGAI RAŠO 
ADMINISTRACIJAI

“Brangus Drauge: Na, šį kar
tą čia rasite vieną atnaujintą ir 
9 naujus skaitytojus. Nesino
ri pasiduoti drg. Minotaitei.

“Ką daro drg. M. Gudas, ar 
bandys man nepasiduoti? ,

“Geriausios kloties Jums ten 
darbuotis. Draugiški linkėjimai 
nuo Chicagos draugų-gių.

“Draugiškai: J. Skeberdytė
“Chicaga, I11-, USA“

“Draugiais Broga: Prisiunčiu 
rinkliavos lapą su $4.50, maši
nos pirkimui. Iš jų $1.50 pašto 
ženklais, nes pas mus pinigų nė
ra. Aukos kempėj surinktos 
kompanijos tikietais, už kuriuos 
mes perkame kas 'reik kompani
jos krautuvėj.

J. Broga

Atsilankius Pas Draugus 
Calgariečius

Calgary, Alta- — Kadangi1 aš 
buvau susidomėjęs Calgary 
draugais ir jų veikimu, kaipo 
naujai susitvėrusios ALDLD 
kuopos, aš nuvykau iš Leth
bridge į Calgary pasiteirauti.

Užklausus draugų, kaip gy
vuoja jų kuopa, draugai nusis
kundė, kad pas juos sunku kas 
nors padaryti. Girdi, nėra kam 
darbuotis. Vienu žadžiu sakant, 
draugai buvo visai be ūpo ir net 
neturėjo išsirinkę kuopos valdy
bos, nes mažai buvo draugų, ku
rie būtų sutikę tą darbą. Būtinai

Winnipego Darbininkės i 
“Darb. žodžio” Vajos

Winnipeg, Man. — Norėdamos 
paremti “Darbininkų Žodį” šia
me vajuje susitarė surengti šei
mynišką vakarėlį dąrbininkilĮ 
vardu. Tuoj ėmės už darbo: iš
rinko iš savo tarpo komitetą 
kuris pasirūpino svetainę vato- 

1 rėliui, griežikus ir užprašė visus 
savo pažįstamus — svečius, ku
rių buvo apie 50, lietuvių, lenki ’ 
ir ukrainų, kurie bendrai linkŲ 
minos prie kavos ir užkandžiai

Kaip matyti, tai visi svečiai 
buvo patenkinti, nes kuomel 
pradėjo aukas rinkti, tai neko- 
rie iš draugų metė net ir doleri
nes. Iš to nedidelio būrelio su
rinkta apie $14.00. Užmokėjui 
už šviesą liko $13.05, kurie? 
pasiųsti “Darbininkų žodžįui? 
kaipo auka nuo Winnipego dari 
bininkių. Iš to taip pat maw 
kad nors ir vargina draugus W 
darbe, bet, žinodami savo spa» 
dos reikšmę, rėmė kiek g4 
darni. -.13

Kada darbini 
darni išnaudoju 
čiami, sustreiki 
demonstraciją, 
nos, masėms žm 
pitalistų policija 
vieną darbininkž 
kapitalistinis tf 
atsitikime pasak 
baudžia tuos, ku 
jis apkaltino Zii 
ją? Ar jis apk 
Norgano ir Morki 
Parodykit nors 
kur tie darbininl 
teismo būtų buvę

Kapitalistinis te 
ryti savo sprendin 
įtikins darbininkų 
tikėtų jo sprendin 
suprasti ir Jaaitieu

Jei ką revoliuc 
skelbia, tai ji skelb 
sės labui ir iš dar 
nias gauna- Kam n< 
nepasitiki revoliuci 
autoritetu, tam atsa 
būti. O jei kas nor 
žinoti, tai gali rasti 
cinį judėjimą^ o ne 
niame teisme. Jei 
organizacijos ras rei 
išduos visus faktus, 
neš naudos revoliuc 
jimui, tai ir kapital 
mas neprivers.

Bravo Winnipego darbininke j 
Daugiau tokių parengimų, j

Gaila tik, kad ne visos imas 
už darbo. Yra tokių, kurios M 
laikosi nuošaliai, lyg joms M 
nieko netruktų. Tas yra klaidu 
Reikia visoms burtis į vieną lM
rį ir darbuotis savo klasės m džio” vajuje jų balsai 
kalais. Į bet ir ALDLD stiprina

M Dedura pagelbėjo Al
organizuoti Evansbui 
gams. Draugas Gavei 
Calgary kuopą ir suti 
Net šeši nauji nariai į

Mūsų draugai vai 
nadoj šiuo kartu laba 
sirodo. Ne tik “Darb

Senas Draugi f

S veikatos Skyriui
Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A.

Nejaučia To Smagumo
Drauge gydytojau, matau jū

sų gerų patarimų apie sveika
tą, norus ir jausmus. Kreipiuos 
su prašymu ir aš, kad patar
tumėt per ‘įDarbininkų Žodį,” 
tumet per “Darbininkų Žod.į”

Aš esu moteris 32 metų, vidu
tinio ūgio — 135 svarų. Ir aš 
nežinau, kas man yra. Kai buvau 
šviežiai vedus, tai per keletą me
tų buvo viskas gerai. Bet dabar 
jau negaliu atlikti gerai su vy
ru. Kai pirmiau, kolei vyras at
likdavo sykį, tai aš kokius du ar 
tris sykius. O dabar vyras atlie
ka, o man nei neužeina, lik tai 
neturiu visai tų syvų. Nejaučiu 
nei jokio jausmo nei smagumo.

Atsakymas

Drauge, lytinis pasitenkinimas 
yra pusėtinai sudėtingas daly
kas. Priklauso jis nuo pačios 
moteries sveikumo, gaivumo, 
nuo kiaušidinių (ovarų) ir kitų 
liaukų veiklumo. Rūpestis, bai-
mė, kad tik neapsivaisintum, vi
suomet daug sugadina geros nuo 
taikos. Nuovargis, netikęs mais
tas ir .kiti higijenos dėsniai irgi 
ką teiškia. Psichinė, protinė in
taką, įspūdžiai, įsivaizdinimas, 
fantazija irgi turi daug vietos. 
Lyties organų pažeidimai nuo

Panašiai galėtų pada 
ti rajonai. Kiekvienan 
yra draugų, kurie turi 
organizacinio gabumo, 
nai tokiuos draugus 
kartais į tokias vietas, 
kia, tai būtų atliktas 
darbas.

gimdymo daug kuo atbuki? į 
moteriai lytinį jausmą..

Iš vyro pusės daug reiškia) i 
bendras simpatingumas, prijaj 
timas moteriai, romantiškumai 
vyriška technika, mokėjin? | 
kaip moterį išjudinti, prirėš 
visaip prie akto.

Siauručiuose straipnelio T -
mėliuose negalima daug ko R kanadiečius, kurie vyksi 
kyti apie lytinį gyvenimą, i vienytas Valstijas, kad a 
taip didžiai svarbią gyvenM ^i Suvienytų Valstijų Ii 
sritį taip moteriai, taip vyi4 atsikreipti į juos de 
Pasiskaitykite knygų 14 ‘^arbininkų žodžiui.“ Tt
klausimais. f J*0 draugiškumo kanadi

Jei yra kokių pažeidimą ® ^reiškimas iš ALDLD 
įdegimų organuose, reikia S Komiteto pusės. Reikia 
sutaisyti, sugydyti. Maisto n Panašiai atsilieps ir i 
rinkite paprasto, gamtinio, 4 voliųoiniai darbininkai. Su 
sugadinto. Dažniau pasilsėk ^ose Valstijose, 
pamiegokite ilgiau. I 7^~7

Kai kada neblogai paveikifĮ . ^e8» kanadiečiai, atsak 
tūli vaistai. Strychnine sulpb4 j 2“’ turime mobilizuotis 
1—20 or 1—30 gr., pUIetsoriJ kuris įvyksta ;
lets 100. Imama po vieną R ®®ne8i• Parodykime ame 
valgį. Yohimbine hydrorhkuij p1®“18' W mes verti to jų 
gr. 1—12, tablets 100 irgi ri i gl8k®io.

Šiame numeryje telpa
j šolomsko atsišaukimas . 

iii kiečius, kad pasitiktų <

tojama, po 1—2 ir 3 tablets PĮ* """°—
valgį. Kartais gerai -esti imti [ vajuje šiemet t
skydinės liaukos po trupė leci®i laimėjo raudoną vėl 
Thyroid glang, P. D., gr. d žodžio”
lets 100. Po vieną prieš valff

Kaip visame kame, taip 
lyties gyvenime, įvairumas # į 
reiškia.

ALDLD vajuje šiemet t

ta garbė gali tekti amerik 
jaugei Skeberdytei, jei dr 
(*ar bent vieną tokį šuolį i 
^8 su naujais skaitytojais.

daugiau.Be
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reikalinga parama drau-

kviečiau draugus, kad so
tų masinį lietuvių susitinki, 
draugai tą padarė. Kada pa. 
nau šį tą apie ALDLD, tuom 
gai ir draugės susidomėjo 
tai, įstojo keturi draugai ■ 
iraugės naujais nariais įni 
kuopą. Toliau buvo išrinkti 

>os valdyba. Draugai ir dru 
pasižadėjo darbuotis, kd 

atyti kuopą ant gerų pan» 
sad išbudavoti kuopą į stijk 
r veiklią organizaciją.

>liau buvo apkalbamas “Dir. 
ikų žodžio” vajus. Buvopb- 
diskusuota, kaip geriau pft.
vajų. Išrinko vajaus komi- \ 6

in* ocian zl ai /v tnai iirvnZ k V

Keletas žodžių, rodos, ne kal
ba. Bet jei tie žodžiai! būna pa
sakyti neapgalvotai, tai kartais 
gana biauriai atrodo. Panašiai 
išėjo su Jasaičio žodžiais, kada 
jis pereitą sekmadienį įvykusia
me pašaipi n ės draugijos susirin
kime pasiūlė A. Mikelioniui 
kreiptis į kapitalistinį teismą 
“teisybės” ieškoti. Jei būtų ap
gali vojęs, nebūtų taip sakęs.

iir pasižadėjo visi draugai į 
gės darbuotis su komitetu 
pravest vajų kuopasekmi^ i 
šiai.
š esu tikras, kad draugai ii 
įgės darbą puikiausiai atliks, 
įstojusių draugų, naujų nu
yra gabių. Aš linkiu drau- 

as ir draugėms kalgariečia® 
rios energijos klasių kova 
juose.

“Darbininkų žodis” nėra ko
kio kapitalisto ar fašisto laik
raštis- Jis yra revoliiiteinio.judė
jimo laikraštis. Jis pildo revoliu
cinių darbininkų valią. Revoliuri- 
nis judėjmas yra darbininkų 
klasės autoritetas, o ne kapita
listinis teismas. Kapitalistinis 
teismas pats samdo šnipus, kad | 
pagelba jų nuteisti darbininkus.

" Kashabowiečiy Parama 
“Darbininky žodžiui”

Kashabowie, Ont. — Nekurį 
laiką stovėjusios Ardeen mainos 
pradėjo dirbti. Dabar randasi 
keletas desėtkų darbininkų, tarp 
kurių esame ir penki lietuviai.

Nors ir esam atskirti vienas 
nuo kito trijų mylių atstumo, 
bet tas nesudaro sunkumo suei
ti ir pasitarti bėgamais dienos 
klausimais- šio mėnesio 8 dieną 
turėjome mažą lietuvių susirin
kimą, per kurį apkalbėjome 
“Darbininkų žodžio” vajų ir nu
tarėme paremti aukomis, ir vie
toje sudėjome virš dešimties do
lerių. Ypatingai P. šabas, kaipo 
tik porą dienų atgal gavęs darbą 
mainoj, užkirto mums lumber- 
džekiams per kulnus, paaukoda
mas $7.45, už ką visi draugai 
tariame draugišką ačiū.

Vienas iš Jų.

KAIP EINA
VAJUS?

Vajus tę$is nuo 1 lapkričio iki 31 gruodžio, 1935 metų, nupir
kimui mašinos, kuri kainuoja $4,000. Kvota: sukelti mažiausiai 
$2,000 ir gauti 300 naujų skaitytojų Kanadoj.

Siųskite pranešimus, kaip jūsų kolonijoj vajus eina. Negauki
te, kol gausite galutinus rezultatus.

MONTREALIEčip METINIAME KONCERTE SUKELTASIS. VISO SUKELTA 
$2052. PINIGINĖ VAJAUS KVOTA IŠPILOYTA, PERSILAUŽĖME 

i ANTR( PUSį MAŠINOS KVOTOS.

P. Gaven

nnipego Darbininkės i 
‘Darb. žodžio” Vajus
innipeg, Man. — Norėdama 
imti “Darbininkų žodį” & 
vajuje susitarė surengti 
lišką vakarėlį dąrbiniiM 
du. Tuoj ėmės už darbo: H 
ęo iš savo tirpo komitetu 
is pasirūpino svetainę vab! 
ui, griežikus, ir užprašė vw 
o pažįstamus — svečius, bi 
buvo apie 50, lietuvių, lenk 
ikrainų, kurie bendrai linki 
los prie kavos ir užkandžiu 

Laip matyti, tai visi sveiin 
o patenkinti, nes kuomi 
dėjo aukas rinkti, tai nete 
iš draugų metė net ir dolai 
. Iš to nedidelio būrelio> 
:ta apie $14.00. Užmokėju 
šviesą liko $13.05, kurtę| 
iųsti “Darbininkų žodžiui,' 
jo auka nuo Winnipeg© du 
inkių. Iš to taip pat matoi 
i nors ir vargina draugus te 
bė, bet, žinodami savo spa 
i reikšmę, rėmė kiek gali 
ni.
Bravo Winnipeg© darbininkei 
ugiau tokių parengimų.

Gaila tik, kad ne visos imu 
darbo. Yra tokių, kurios di 

kosi nuošaliai, lyg joms ji 
eko netruktų. Tas yra klaidi 
rtkia visoms burtis į vieną bi 
ir darbuotis savo klasės rei

Jais.

Kada darbininkai, nebepakel
dami išnaudojimo ar baplo. ver
čiami, sustreikuoja ar išeina į 
demonstraciją, tai vidury die
nos, masėms žmonių matant, ka
pitalistų policija ar žandarai nė 
vieną darbininką nušauna. Ir ką 
kapitalistinis teismas tokiame 
atsitikime pasako? Ar jis nu
baudžia tuos, kurie šaudo? Ar 
jis apkaltino Zinchuko nušovė- 
ją? Ar jis apkaltino Griškos, 
Norgano ir Morkūno nušovėjus ? 
Parodykit nors vieną pavyzdį, 
kur tie darbininkų medžiotojai 
teismo būtų buvę nubausti?

Kapitalistinis teismas gali da
ryti savo sprendimus, bet jis ne
įtikins darbininkų klasės, kad ji 
tikėtų jo sprendimui. Tą turėtų 
suprasti ir Jaaitis-

Jei ką revoliucinė ' spauda 
skelbia, tai ji skelbia darbo kla
sės labui ir iš darbo klasės ži
nias gauna- Kam neužtenka, kas 
nepasitiki revoliucinio judėjimo 
autoritetu, tam atsakymo negali 
būti.. O jei kas nori plačiau su
žinoti, tai gali rasti pas revoliu
cinį judėjimą^ o ne kapitalisti
niame teisme. Jei revoliucinės 
organizacijos ras reikalo, tai jos 
išduos visus faktus, o jei tas ne
neš naudos revoliuciniam judė
jimui, tai ir kapitalistinis teis
mas neprivers.

Aukos

1 2 3 4 1 2 3 4
Raj'onų stovis sulyg kvotų iš
pildymo nuošimčiais.

Senas Draugi

> Skyriui
e., Newark, N. J., U. S. A.

Mūsų draugai vakarinėj Ka
nadoj šiuo kartu labai genai pa
sirodo. Ne tik ‘‘Darbininkų žo
džio” vajuje jų balsas skambus, 
bet ir ALDLD stiprina. Draugas 
Dedura pagelbėjo ALDLD su
organizuoti Evansburgo drau
gams. Draugas Gaven aplankė 
Calgary kuopą ir sutvirtino ją- 
Net šeši nauji nariai įstojo.

Panašiai galėtų padaryti ir ki
ti rajonai. Kiekviename rajone 
yra draugų, kurie turi nemažai 
organizacinio gabumo. Jei rajo
nai tokiuos draugus pasiųstų 
kartais į tokias vietas, kur rei
kia, tai būtų atliktas didelis 
darbas.

imdymo daug kuo atbuki 
moteriai lytinį jausmą.s 
Iš vyro pusės daug reiškiij 

endras simpatingumas, prtjfi 
imas moteriai, romantiški® 
yriška technika, mokėjim* 
aip moterį išjudinti, prirenj 
isaip prie akto.

Siauručiuose straipnelio i 
neliuose negalima daug ko pi 
:yti apie lytinį gyvenimą,l 
-aip didžiai svarbią gyvenk 
iritĮ taip moteriai, taip vyrt 
Pasiskaitykite knygų lyft 
klausimais.

Jei yra kokių pažeidimą k 
įdegimų organuose, reikia! 
sutaisyti, šugydyti. Maisto f 
rinkite paprasto, gamtinio, i 
sugadinto. Dažniau pasilsėki 
pamiegokite ilgiau.

Kai kada neblogai paveiki! 
tūli vaistai. Strychnine sulph8 
1—20 or 1—30 gr., piliete orte 
lets 100. Imama po vien|H* . amel?kie~
valgį. Yohimbine hydroridai z"nm” 
gr. 1—12, tablets 100 irgi 
tojama, po 1—2 ir 3 tabletei 
valgį. Kartais gerai esti imti 
skydinės liaukos po trupi 
Thyroid glang, P. D., gr. 
lets 100. Po vieną prieš valK

Kaip visame kame, taip 
lyties gyvenime, įvairumas 4 
reiškia.

—o—
Šiame numeryje telpa draugo 

šolomsko atsišaukimas į 'ameri
kiečius, kad pasitiktų draugus 
kanadiečius, kurie vykstą į Su
vienytas Valstijas, kad aplanky
ti Suvienytų Valstijų lietuvius 
ir atsikreipti į juos del aukų 
“Darbininkų žodžiui.” Tai dide
lio draugiškumo kanadiečiams 
išreiškimas iš ALDLD Centro 
Komiteto pusės. Reikia tikėtis, 
kad panašiai atsilieps ir visi re
voliuciniai darbininkai Suvieny
tose Valstijose.

ir jaunuolius, atsilankyti. Visi 
turėsite “good time.”

Pradžia 8 vai. vakare.
LPYC Rengimo Kom-

AUKOS

SOKLSPD 7 Kuopos Dova
na “Darbininku žodžiui”

Gerb. Draugai!
Štai prisiunčiu “Darbininkų 

žodžiui” dovaną — $39.75 vardu 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietu
vių Savitarpinės Pašalpos Drau
gijos 7-tos kuopos, St. Boniface, 
Man.

Čia turiu pažymėti, jog šis pel
nas buvo gautas iš lapkričio 23 
dieną surengtų šokių, kurie bu
vo rengti kartu su ALDLD 217 
kuopa, Winnipeg, Man., ir buvo 
plačiai išplatinta tikietai.

Čia tik SDKLSPD 7-tos kuo
pos 75 nuošimčiai pelno. Kitą 
tokią dalį pasiųs ALDLD. O 25 
nuošimčiai palieka organizacijos 
reikalams.

Su draugiška pagarba,
P.Pūras

DIM galima Daos 
Nuveikti

Gerb. Draugai!
Štai prisiunčiu del “Darbinin

kų žodžio” naujės mašinos pir
kimo fondo surinkęs aukų St. 
Boniface apylinkėj $32.35. Lin
kėčiau ir kitiems priemesčiams 
taip pasidarbuoti del “Darbinin
kų žodžio*’ mašinos.

Nors Št. Boniface mažai lie
tuvių, bet pusėtinai palaiko dar
bininkišką judėjimą ir “Darbi
ninkų žodį,” už ką tariu visiems 
St. Boniface lietuviams proleta- 
rišką ačių.

S*u draugiška pagarba,
J. Pūras

Windsoras Kvotą Išpildė 
Su Dideliu Kaupu

Windsor, Ont. — 21 ALDLD 
kuopai buvo nuskirta “Darbinin
kų žodžio” vajaus kvota trys 
dešimtys ($30.00) dolerių- I- 
mant domėn vajaus svarbą, ta
po sušauktas visuotinas Wind- 
soro lietuvių susirikimas lapkri
čio mėnesio 2 dieną, del apsvars
tymo būdų, kuriais būtų galima 
sukelti minima suma. Buvo pa
teikta daug sumanimų, iš kurių 
vienas tapo vienbalsiai priimtas 
—suruošti Bazarą. Bazaras įvy
ko lapkričio 15-16 dien. Paden
gus visas padarytas išlaidas li
ko gryno pelno penkios dešim
tys ($50.00) dolerių.

Bazaro suruošimui daugiau
sia pasidarbavo šie draugai: 
Gendrenų šeimyna ir R. Purlys.

Visiems rėmėjams ir aukoto
jams varde ALDLD kuopos ta
riam širdingai ačiū-

Vajaus Komitetas

Paryžius, Gruodžio 16. —Mek
sika žada rezignuoti iš Tautų 
Lygos, jei Anglijos ir Francijos 
siūlomas “taikos planas” būtų

Mes, kanadiečiai, atsakydami 
į tai, turime mobilizuotis ALD 
LD vajui, kuris įvyksta sausio -

užtvirtintas.
Manoma, kad visos Lotinų A- 

merikos tautos panašiai pasielg
tų, prie jų prisidedamos kitos 
mažos tautos, kaip Balkanų, Ma
žoji ir Baltikos entantės.

čiams, kad mes verti to jų drau
giškumo.

—o—
ALDLD vajuje šiemet toron- 

tiečiai laimėjo raudoną vėliavą. 
Bet “Darbininkų žodžio” vajuje 
ta garbė gali tekti amerikietei, 

Į draugei Skeberdytei, jei draugė 
dar bent vieną tokį šuolį pada
rys su naujais skaitytojais. Tai

būtų juoko. Chicaga turi 100, 
000 lietuvių. Jei ji laiko turėtų, 
tai lengvai kanadiečius sumuštų.

Paukštis

Įskaitant Montrealo koncertą, 
sukelta jau $2052.00. Traukia
me linkui $4000. Vajaus kvotos 
taikykite virto mašinos kvotos 
taikykliu. Nors jau dvi sąvaitės 
vajaus beliko, tačiau tikimės 
dar nemažai gauti blankų su au
komis- Taipgi šį-tą turės par
vežti mūsų draugai iš Ameri
kos, vykstantieji su maršrutu. 
Yra vilties dasikasti iki $3000 
šiame vajuje.

Naujų skaitytojų kvota taip
gi nebelabai toli nuo išpildymo, 
šešių puslapių “Darbininkų žo
dis” stojasi realybe. Mašinos 
užpirkimui daromi visi prisiruo
šimai. Trūkstamoji dalis prisi
eis skolintis pas draugus, kad 
išvengus kompanijai mokėti 7 
nuošimčius.

Suremkime visi pečiais kuo- 
smarkiausia paskutines dvi są- 
vaites ir realizuosim suvažiavi- 
momo obalsį — “MAŠINĄ NU
PIRKSIM Už CASH ”

Sulig šios dienos skaitlinių, 
.mūsų pirmaeiliams udarnin 
kams už naujų skaitytojų gavi
mą, pirmas praisas $5.00 vertės,

tektų J. Vaitkui, antras $3.00 
vertės — pakliūtų į Ameriką 
drg. J. Skeberdytei, ir trečias 
$2.00 — drg. R. čęskauskui į 
Sudburį. Tačiau per dvi sąvai- 
tes gali būti dar pasikeitimų.

štai udaminkų lentelė. Po 
vieną skaitytoją gavusius, skel
biame tik paskutinėj sąvaitėj 
prisiuntusius.
J* Vaitkus, Torontas, ............42
J. Skeberdytė, Chicago, ........20 
R. Českauskai3, Sudburis, • • ....18
A. Minotaitė, Montrealas, • • • 14 
E. Skundetienė, Torontas, 
J. Berškys, Timmins, ....
J. Anvil, Montrealas, ....- •
M. Vaitonaitė, Waterbury,
J. Urbonavičius, Montrealas, • • 5
J. Brukąs, Montralas, ............. 5
B> Valaitienė, Torontas, ............5 
E. Kovaitė, Torontas, • • • -4
P. Pūras, St. Boniface,............ 4
A. Daukantas, Torontas, ........ 41 s’ Jokubauskis, Denholm,
M. Pajuodaitė, Torontas, ....... 4
V. Bunkus, Montrealas, ..........4
G. Dagys, Sudburis,................ 3
E. Juškevičaitė, Montrealas, ....3
P. Gaven, Lethbridge, ..............3
Z. Jakavičienė, Torontas, ....... 3

K. Makarevičius, Evansburgh..3 
W. Steponavičius, Norwood, ■ • ..2
N. Berškienė, Torontas, • - ....- -2 
K. Ginkus, Winnipegas, -•••••2
D. Jokūbaitis,, (II Rajon.),--....2 
S. Zostautas, (II Rajon.), -•......2
A. Bizūnas, Kapuskasing,....... 2
M. Vidruk, St.Boniface, • ■ • - ....2
B. Ivanauskas, Kapuskasing, • • 2
J. Sarapienė, Torontas, ............ 2
F. Spaičys, Montrealas, • •.... • • 2 
A. Makštelė, Temiskaming, • - ..2
E. Undraitienė, Torontas, --....2 
W. Karosas, White River, - • • • 2
O. Adomelienė, Torontas, ....... 2
E. Karpavičienė, Torontas, ......2 
J. Lesevičius, Montrelas, ..........2 
U. Doveikienė, Montrealas, ....2
C. Žala, Roche Pery,............... 2
J. Daubaras, Athol, USA....... 1
Mikolaiė, Montrealas, ..............1
K. šiukstis, McKenzie įsi.,........1 

1i s- joKuoausKis, vennoim, ........i 
Mr. Saskatchewan (III Raj.),..l 
W. Stukonis, Invermay...........1 
P. Katelė, Kingston, ................1 
Po vieną skaitytoją gavę, ......39

Viso

"PRIIMKIM SVEČIUS-KANADIEČIUS,” SAKO ALDLD SEKRETORIUS; KVIE 
ČIA PADĖTI -'DARDININKĮI ŽODŽIUI" NUPIRKTI LINOTIPį

Draugai ir Draugės ALDLiD 
Nariai, Mūsų Dienraščių Skaity
tojai ir Visi Darbininkų Judėji
mo Rėmėjai!

Kanada yra artimiausia lietu
vių darbininkų kolonija. Kana
doje suvažiavo apie 8,000 lietu
vių, daugiausiai po pereito karo, 
negalėdami pakęsti vargą skur
dą ir išnaudojimą savo gimtinė
je, kur fašizmo teroras viešpa
tauja. Kanadoje mūsų draugai ir 
draugės suorganizavo skaitlin
gas Amerikos Lietuvių Darbi
ninkų Literatūros Draugijos 
kuopas, sutvėrė savo pašalpos 
draugijas, prisidėjo prie bendro 
tarptautinio darbininkų revoliu
cinio judėjimo kovoje už geres
nį kasdieninį gyvenimą, tvėrime 
darbo unijų, organizavime savo 
klasės revoliucinės partijos.

Jugtinių Amerikos Valstijų 
draugės ir draugai, daugiausiai 
per ALDLD Centro Komitetą, 
nemažai praeityje gelbėjome 
draugams kanadiečiams, bet rei
kia šiuom momentu dar daugiau 
jiems ateiti į pagelba. Mūsų 
dienraščiai negali kanadiečius 
greitai pasiekti, vietomis kapita
listinė valdžia ir visai neįleidžia, 
Kanados darbininkai turi turėti 
savo laikraštį, masinį ir kolekty- 
vį propagandystą ir agitatorių, 
kuris pilniausiai nušviestų to 
krašto darbininkų reikalus, už
davinius, pareigas. Kanados 
draugai keli metai atgal pradė
jo leisti mažą laikraštuką — 
“Darbininkų žodį.” Jis jų pas
tangomis išaugo į gerą, tinkamą, 
išlaikantį savaitraštį. Bet jo 
spausdinimą, išleidimą trukdo 
neturėjimas linotipo (raidžių 
statymo mašinos)- Kanadiečiai 
sumanė įsigyti tą mašiną. Jie 
nesigaili energijos ir pinigų, vi
si su pasišventimu dirbs jos įsi
gijimui. Bet jiems dabar, dau
giau kaip bent kada pirmiau, yra 
reikalinga ir mūsų parama, štai 
draugų laiškas į mus, Jungtinių 
Valstijų gyventojus:

DARBININKŲ ŽODIS 
184 Spadina Ave., Box 31, 

Toronto, Ont., Can.

Lapkričio 23, 1935 
Į Draugus Amerikiečius, 
Į Draugijas ir Pavienius 
Darbininkus-

Brangūs Draugai ir Draugės!
Mes, kanadiečiai, kreipiamės 

pas jus, amerikiečiai, kaipo pas 
savo kaimynus, specialiu ir dide
liu reikalu.

Sustiprinimui Kanados lietu
vių revoliucinio laikraščio būti
nai reikalinga pirkti raidžių ren
kamoji mašina, — linotipas, ku
ri kainuoja $4,000.

Šiam reikalui mes kanadiečiai 
aukojame paskutinius savo cen
tus, savaitines algas ir visą *e- 
nergiją. Tačiau mums vieniems 
perdidelis ir persunkus darbas. 
Todėl “Darbininkų žodžio” lei
dėjai atsišaukiame ir į užsieny 
gyvenančius lietuvius, padėti 
mums įsigyti mašiną. Kreipia
mės pas Jūsų draugiją, taipgi 
pas kiekvieną susipratusį ameri
kietį ateiti mums į talką su pi
nigine parama ir naujais skaity
tojais.

Už Jūsų paramą, draugai, mes 
atsilyginsime savo darbais orga
nizuodami darbininkus Kanado
je. Jūs amerikiečiai nuo seniai 
turėjote už tikslą organizuoti 
Kanados lietuvius. Dabar tas at
liekama “Darbininkų ždžio” va
dovybėje- Jūsų parama “Darbi
ninkų žodžiui” bus parama Ka
nados darbininkų kovoms už pa- 
siliuosavimą iš kapitalistinės 
vergijos. Kiekvienas jūsų cen
tas buis kulka klasiniam priešui. 
Kiek venas naujas skaitytojas, 
tai naujas kareivis į kovojančių 
darbininkų eiles.

Lietuvių kanadoje viso turime 
vos apie 8,000, ir iš tų daugelis 
bedarbiai, arba dirba vergijos

esame nudirbę, bet šis mūsų dar
bas yra visų didžiausias-

Draugiškai,
“Darbininkų žodžio” Adrti.

Kanadiečių Maršrutai Pas Mus

Su tikslu prakalbų sakymo, 
gavimo aukų ir prenumeratų 
“Darbinnkų žodžiui” pas mus 
atvyksta du kanadiečiai. Vienas 
turės prakalbų ir susirinkimų 
maršrutą vakarų ir centrlinių 
valstijų srityje, o

Maršrutas Vakaruose

Vienas draugas važiuoja į se
kamus miestus:

Ohio Valstijoje:
22-23 dd. gruodžio, Cleveland, 

Ohio.
26 d. gruodžio, Youngstown.
27 d. gruodžio, Akron, O-

Michigan Valstijoje:
28-31 dd. gruodžio, Detroit.
1-2 dd. sausio, Saginaw.
3 d. sausio, Muskegan.
4-5 dd. sausio, Grand Rapids- 

Illinois ir Wisconsin:
Illinois ir Wisconsin valstijo

se bus nuo 6 dienos sausio iki 
20 ..dienai. Kolonijoms dienas 
paskirstys ALDLD Pirmo Aps
kričio sekretorė drg. J. Skeber- 
dytė ir visais reikalais kreipki
tės pas ją antrašu: J. Skeberdy- 
tė, 7200 S. Campbell Ave., Chi
cago, Ill.

Ohio valstijos draugai susira
šykite su ALDLD 15-to Apskri
čio sekretorium drg. J. Yakaitis- 
922 E. 79th St., Cleveland, O.

Michigan valstijos draugai su 
ALDLD 10-to Apskričio sekre
tore: E- Duiskiute, 13187 Mc
Dougall St., Detroit, Mich. 
Kanadiečio Maršrutas Rytuose

Antras draugas iš kanadiečių 
lankysis rytinėse valstijose. Jis

9-10-11 dd. sausio, Shenandoah 
l ir apilinkė.
! 11 d. sausio, Minersvill, Pa.

12 d- sausio, Easton, Pa.
13-14 dd. sausio, Brooklyn 

; apilinkė. v
15-16 dd. sausio, Newark, 

N. J.
17-18 dd. sausio, Elizabeth, 

N. J.
19-22 dd- sausio, Philadelphia, 

Pa.
23-24 dd. sausio, Baltimore, 

Md.
25 d. sausio, Waterbury, Conn.
26 d. sausio, Hartford, Conn.
27 d- sau., New Britain, Conn.
28-31 dd- sausio, Massachu

setts valstijoje, dienas paskirs
tys draugė D. Lukienė.

1-2 dd. vasario, Brooklyn, 
N. Y.

3 d. vasario, Schenectady, 
N. Y-

Kas Reikia Daryti?
Draugai! Kanados draugų 

atstovus turime gerai pasitikti 
ir jiems pagelbėti. Reikia atlikti 
sekami žygiai:

1. Visos ALDLD kuopos ir ki
tos organizacijos, kur tik lanky
sis draugas iš kanadiečių, priva
lo rengti jiems prakalbas, arba 
taip šaukti skaitlingus mūsų na- 

• rių skaitytojų ir simpatikų su- 
simkimus. Kur bus prakalbos 
rengiamos, tai stengtis gauti ir 
vietos artimesnį kalbėtoją, pas
tatyti iš daugiau prasilavinusių 
draugų, pakalbėti. Turėti kiek 
koncertnės programos.

2. Vietos draugai privalo pa
gelbėti svečiui suteikiant nakvy
nę ir kitą pagelbą.

3. Vietos draugai privalo pa^ 
gelbėti svečiui aplankyti litu- 
vius, kurie nebus susirinkime 
arba prakalbose, kad gavus au
kų arba skaitytojų “Darbinin-

ir

•Toronto, Ont. Surinko drg. Z- 
Jakavičienė. S. Sipas $1.00 ir M. 
Mayzel $1.00; J. Milianiuk 50 c-; 
Po 25 c. aukavo M. Dombrovs- 
ki ir S. Urechuk; Po 15 c. auka
vo F. Profecka ir J. Prisiaznuk; 
Po 10 c- aukavo X. ir S. Deboch. 
Po 5 c. aukavo: X. F. Kaufman, 
Yetto Chenio ir Silverman. Vi
so $3.70.

Lethbridge, Alta. Drg. P- Ga
ven prisiuntė aukų pelną šeimy
niško vakarėlio $7.20. Taipgi 
ankščiau gauta iš P. Gaven $21- 
55 iš lethbridgiečių dviejų šei- 
šyniškų parengimų. Taipgi viso 
gauta $28.78- Draugai rašo, kad 
dar ne viskas.

Gods Lake, Man. Drg. Jurk- 
šaitls atsinaujindamas prenume
ratą prisiuntė ir aukų $3.00-

V&ncouver, B. C. Surinko drg. 
J. Krisiūnas. J. Krisiūnas $2.15; 
B- Perterlan 50 c.; F. Makaroff 
25 c. Kitų pavardės neįskaito
mos. Vienas aukavęs 15 c.; 10 
aukavo po 10 c. ir 7 po 5 c. 
Viso $4.50. .

Winnipeg, M&n. Gauta per drg- 
P. Gutauską. P. Gutauskas $10.- 
00, T. Pauplys $1.00, R. Kiau
šinis $100, M. Strimienė $1.00 
ir A. Ustaszwki $1.00. Viso 
$14.00.

Winnipeg, Man- Gauta per 
drg. K. Ginkų- V. Dabošinskas 
$3.00, S. Paknis $1.00 ir A. Ja
saitis $1.00.

Winnipeg, 
darbininkės 
šeimyninėj 
pelno $13.05 
del

Viso $5 00.
Man. Winnipeg© 

moterys suruoštoj 
vakarienėj padarė 
ir prisiuntė “D. Ž.” 

mašinos pirkimo.

OADLD REIKALAI

antras rytuose. kų žodžiui ”
I 4. Gerai garsyti prakalbas ai’- ( 
ba kitokį parengimą, kad kuo- 
daugiausiai sutraukus publikos. 
Daugelis žmonių eis į parengi
mą, nes pirmu kartu mes turi
me Kanados kalbėtojus pas mus.

5. Apie parengimus praneški
te savo apskričiui ir ALDLD 
Centro Komitetui.

Draugai ir Draugės! Daryki
te viską, kad kanadiečių marš
rutai būįtų sėkmingi. Sujungki- 
te jų atsilankymo tikslą su ver
bavimu naujų narių į Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatū
ros Draugiją, nes nuo naujų me
tų prasidės mūsų vajus.

D- M. ŠOLOMSKAS, 
ALDLD CK Sdkr.

46 Ten Eyck St.
Brooklyn, N. Y.

Aukos Pasiuntimui Delegato 
Lietuvon

Dar gauta aukų, par drg. P. 
Gutauską, winnipegitį, nuo drg. 
J. šeinausko (hamiotaniečio). 
Taip-gi drg- J. Grigaliūnas, pri- 
siųsdamas vieną naują narį, į 
ALDLD, prisiuntė pats savo au
kų 40 c. Viso dar gauta $1.40. 
Iš pirmiau yra gauta $194.26. 
Dabar viso yra aukų $195.66. 
Dar trūksta iki kvotos išpildy
mo $3-34.

K. V. K. Rinkimai
Nors KVK rinkimų blankas 

siunčiant kuopoms buvo pažy
mėta laiškuose, kad būtų sugrą
žintos nė vėliau iki 1 dienai 
gruodžio, bet kelios kuopos pri- 
siuntimą užtęsė, kelios kuopos 
visai neprisiuntė, nepranešda- 
mos net priežastį. Tai yra dide
lis blogumas iš kuopų pusės.

Nominacijose, kaip kelios kuo
pos pasiaiškino, nedalyvavo dėl
to, kad nežinomi jiems draugai, 
kuriuos gelėtų nominuot, bet rin
kimuose, tai būtinai visos kuo
pos turėjo dalyvauti, o jei ku|r 
nebuvo įmanoma sušaukti susi
rinkimai, tai irgi reikėjo apie 
tai pranešti KVK ir sugrąžinti 
blankas.

ALDLD Vajus
Šių metų ALDLD vajuje 18 

kp. Edmontone ne kiek nepasi
darbavo, pasiteisindama, kad tas 
nebuvo galima padaryti, nes 
darbininkai buvo išvažinėję ant 
farmų ir kitur, bet prisižadėjo
tą spragą užpildyti rudenį, kuo
met draugai parvažiuoja mies
tan, ant žiemos. Draugai ed- 
montoniečiai mus dėlto neapvy
lė. Pas juos dabar yra vedamas 
vajus ir jau gauta naujų narių, 
rodos apie 10, kas svarbiausia, 
kad edmontoniečių pastangomis 
suorganizuota nauja kuopa E- 
vansburge, iš 10 narių. Tai svei
kintinas dalykas!

Kitos kuopos, kurios darbavo
si vajaus laiku, kad nesijaustų, 
kad darbas jau atliktas. Visi ge- 

I rai žinome, kad šie metai jubi- 
! liejiniai metai ir yra obalsis gau
ti iki naujų metų 1,000 naujų 
narių. Jei visos kuopos bent kiek 
pasispaustų, tai tas obalsis leng
viausiai būt atsiektas ir dar su 
kaupu- Tad, draugai visi į darbą!

E. Kovaitė
ALDLD KVK Sekretorė

kempėse po 20 c. į dieną. Nerei- j bus sekamose kolonijose ir se- 
kia nei aiškinti, kaip sunku su- karnomis dienomis. Jo prakal- 
kelti didelė suma gyvenant to- Į bos prasidės su 1 d. sausio, 1936 
kiose sąlygose.

Jūs, amerikiečiai, paremdavo- 
te mus praeity. Tikimės, tubla- 
biau neatsisakysite ir šiame, 
specialiame ir didžiausiame mū
sų vajuje sukėlimui 4,000 fondo 
mašinos pirkimui. Nemažai jau

'metais.
1-2 dd. sausio, Rochester, N.Y.
3-4 'dd. sausio, Binghamton, 

N-aY/
5-6 dd. sausio, Scranton, Pa.
7F-8 dd. sausio, WillkesBarre, 

Paį

Westonieciams Naujiena, 
Kviečiame Torontiečius
Šiam sekmadieny, gruodžio 

22, 2 vai. po pietų visi vesto- 
niečiai susirenkame pas drg. 
Stasį Baltulį, Westorte- Pasitar
sime savais reikalais. Bus duo
dami du praisai, kuriuos vesto- 
niečiai turi paruošę. Kviečiame 
visus atsilankyti, džiaugsities-

Vestoniečių Grupė

ŠOKIAI
Lietuvių Progresyvių Jaunuo

lių Kliubo šokiai yra rengiami 
gruodžio 21 dieną, šeštadieny, 
6 Denison Ave-

Grieš gera muzika.
Užkviečiame visus Toronto ir 

apylinkės lietuvius, suaugusius,
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IMontrealo Žinios
šis Tas Iš MLSDPD 

Veikimo
8 dieną šio mėnesio įvyko 

MLSDPD narių mėnesinis susi
rinkimas. Susirinkimas praėjo 
kaip visada darydamas svarbių 
ir naudingų nutarimų.

Šiam blogam žiemos sezone 
draugija turį nemažai ligonių- 
Susirinkime peržiūrėta 15 ligo4- 
nių. Penkiolika draugijos narių

metinio parengimo. Naujų me
tų sutikimui draugija ruošia sa
vo didi jį metinįnį balių—šokius, 
Belgų salėje. Kad parengimą pa
darius pasekmingu, draugijos 
valdyba ir parengimų komisija 
darbuojasi, kad sudarius tinka
mą programą. Taip pat deda
mos pastangos, kad gavus leidi
mą visokiems gėrimams, nes 
tikimasi susilaukti skaitlingos 
publikos, todėl norima, kad visų 
reikalavimai būt galima paten
kinti. Draugijos nariai yra užsi

dėję pareigą visiem būti atsako- 
mingiems už vieną tikietą sau, 
o antrą parduoti savo draugams.

Darbas vyksta ir kviečiami 
yra visi įsigyti tikietus iš kalno, 
nes prie durų bus brangiau. Be 
to, yra paskirta septyni dideli 
laimėjimai, ir kiekvienas tikietą 
pirkęs turės progą veltui pamė
ginti savo Naujų Metų laimę. 
Taipgi, šiuos ateinančius N- M. 
visi montrealiečiai sutiksime M 
LSDPD metiniame parengime.

Narys.

su manim. Todėl patariu kem
pių darbininkams saugotis kuni
gėlių, kurie tarnauja bosams.

W. Karosas

Winnipego Lietuviu Darbi
ninku Pašaipiuos Drau

gijos Nariams
Winnipeg, Man. — Kaip jau 

jums žinoma, WLDPD vedė sų- 
sirašynėjimą su Sūnų ir Dukte
rų Kanados Lietuvių Savitarpi
nės Pašalpos Draugija, kurios 
centras Toronte, del susivieny
jimo. Pereitame mūsų draugi
jos susirinkime prieita prie iš
vados, kad susivienyti. Todėl 
mes atsišaukiam į narius seka
mais reikalais:

Visi nariai, kurie neužsimo-
gavo ligonio pašalpas. Nė tik 
šiame, bet kas mėnesį draugija 
sušelpia po keliolika narių. Tas 
rodo, kokią svarbą sudaro ši pa
laipinė draugija ir kokia nauda

Vietoj Skelbti Kristaus “Mokslų” Pasitarnavo 
Bosui

darbininkams joj prigulėti. Ap
svarstant ligonius narius ir ki
tus draugijos reikalus neužmirš
ta ir visuomeninių reikalų. Su
sirinkimas vienbalsiai užgyrė ir 
nutarė pasiųsti Llietuvos prez. 
Smetonai rezoliuciją buvusių 
Lietuvos prezidentų ir min.iste- 
rių pirmininkų, reikalaujant Lie
tuvai demokratinėmis teisėmis 
išrinkto seimo ir kitų Lietuvos 
liaudžiai laisvių. Taipgi prisidė
jo 3 doleriais prie pasiuntimo 
delegatų į Toronte (jau įvykusį) 
kongresą'prieš karą ir fašizmą. 
Neaplenktas ir “Darbininkų žo
dis.” Draugijos nariai “D. Ž.” 
labai įvertina už jo' draugijai 
nuoširdų ir draugišką patarna
vimą, taipgi kaipo vienintelį Ka
nadoj leidžiamą lietuvių darbi
ninkų švietėją. Todėl nutarta 
pagelbėti “D. ž ” jo vajuje už 
nupirkimą linotipo ir prisidėti 
savo aukomis. Nariai buvę su
sirinkime suaukojo $7.95 ir au
koja draugijos vardu. Be to, sa
vo metiniam parengime, kuris 
įvyks naujus metus sutinkant, 
bus leidžiama koks nors naudin
gas daigtas iš varžytinių “D. ž.” 
naudai. Draugija pasiryžusį su
kelti viso $15 00.

Dar porą žodžių del draugijos

White River, Ont. — Lapkri
čio 30 pribuvo pas mus kunigas, 
antru kartu; pirmą sykį, kuo
met jis buvo, tai jam nepasise
kė: netik kad jo nerėmė finan
siniai, bet niekas neklausė jo 
giedojimo, pamokslo, ir, galu 
gale, diskusijose, liko numas- 
kuotas klausime: suvienyto 
fronto kova prieš karą ir fašiz
mą. Dabar norėjo atsigriebti- .

Šiuo sykiu jis atvykęs su dau
giau medžiagos, manydamas lai
mėti, kuomet atėjo į svetainę, 
ten buvusieji darbininkai pa
reiškė protestą išmaršuodami iš 
svetainės. Tuomet jis, porą gies
mių pagiedojęs tūščiai svetainei, 
kreipėsi pas bosą. Atsivedė bo
są1 į kempę, sakė pamokslą, ne
žiūrėdamas, ar kas nori jo pa- 
makslo klausyti, ar ne.

šiuo , sykiu kunigas savo kal
boje klaidinę j o tai apie partijas, 
tai apie Sovietų Sąjungą. Išgy
rė keletą socialistų. Nepaliko ra
mybėj ir komunizmo bei Sovie
tų Sąjungos. Vienu žodžiu už
gyrė komunizmą, o dešimčia 
pasmerkė. O Vokietijos fašizme 
atrado biskį klaidų-

Pati provokacija — pasitarna- 
vimas bosam įvyko tada, kuo
met užbaigė savo pamokslą ir

NEPASIVĖLUOKITE UŽSISAKYTI 1936 METAMS LIETU- | 
VIŲ SOVIETINĖS LITERATŪROS, POLITIKOS IR VISUO- | 
MENĖS MOKSLŲ MĖNESINI DARBININKŲ ŽURNALĄ I

“PRIEKALAS”
“PRIEKALAS” ypatingos domės kreipia vystymui ir auklė

jimui lietuvių proletarinės literatūros- Jame telpa ei
lės, apysakos, vaizdeliai ir aprašymai!, vaizduojantieji 
SSRS darbininkų .ir kolchozninkų gyvenimą ir at,sieki
mus, Lietuvos ir kitų kapitalistinių šalių darbininkų ir 
vargingųjų valstiečių gyvenimą ir kovą.

“PRIEKALAS” plačiai nušviečia, socialistinę SSRS statybą, 
kapitalo šalių gyvenimą, rašo visais aktuliais proleta
rinės literatūros Jr politikos klausimais.

£ 4 U J , “PRIEKALO” KAINA:

SSRS:
| metams—3 rub. 60 kap-

1
6 mėn.—lrub. 80 kap. 
atsk. egz.—30 kap.

ŠIAURĖS AMERIKOJ, 
PIETŲ AMERIKOJ, 
ANGLIJOJ IR KITUR:

metams—1 doleris
6 mėn.—50 centų 
atsk- egz.—10 centų

IŠSIRAŠYTJ “PRIEKALĄ” 
ir visais reikalais kreiptis:

MASKVA,
Izd — vo Inostrannich ro- 
bočich v SSRS, red. ‘Prie
kalas”
Amerikoj “Priekalą” gali
ma išsirašyti per “Laisvę.”
Kanadoj “Priekalą” galima 
išsirašyti per “Darb. Žodį.”

kreipės pas darbininkus, kad 
kas norint duotų jam klausi
mus, ir garantavo laisvę disku
sijom, akyvaizdoje 80 darbinin
kų ir klausant pačiam bosui, ku
rį pats kunigas pasišaukė. Apart 
pasaulinės situacijos, reikalavo 
diskusijų apie padėtį pačiose 
kempėse. Darbininkai bijojo, o 
gal nematė reikalo, bet aš netu
rėjau tiek kantrybės užtylėti, 
nepasakyti, kas yra bloga kem
pėse, nes tylėjimas, mano nuo
mone, reiškia sutikimą su visa 
kempių tvarka. Todėl ir iškėliau 
vieną klausimą, kad būtų page
rintas maistas ir būtų duodama 
geresni pietūs, nes mes gauda
mi pietums lauke sušalusius 
sandvičius, negalime būt paten
kinti. Tuomet • kunigas puolėsi 
aiškinti., kad pietūs geri. Bet 
darbininkams nebeklausant dau
giau, jis užbaigė savo biznį.

Kada kunigas baigė savo biz
nį, |uo momentu bosas prišoko 
prie manęs ir pradėjo 'mane bar
ti, sakydamas: “Tu negali reika
lauti to; kas nėra vykdoma.”/ Aš 
atsakiau, kad mes dabar nerei- 
kalaujam; jei reikalausime, tai 
kitu būdu. Aš jam pasakiau, kad 
čia buvo kunigėlio prašymas 
diskusuoti apie padėtį kempėse 
ir aš pasakiau, kokia ji yra- Tuo
met akyvaizdoj visos* kempės 
darbininkų ir kunigėlio mane 
paleido iš darbo. Nors kunigas 
liepė laisvai diskusuoti, bet ne
protestavo prieš atleidimą. Tas 
ir išaiškina jo provokaciją.

Aš tikras, kad kunigas sugrį
žęs į miestą per pamokslą nepri
mins darbininkams apie šiuos į- 
vykius, varžymą laisvės, bet at
bulai kalbės; jei kada streikas 
įvyks, aš tikras, pribus padėti 
bosams sulaužyti streiką. Be to, 
dar užgirs kempių darbininkų 
padėti, nes kuomet jis kalbėjo, 
tai visuomet užgyrė kitose kem
pėse padėtį. Girdi, Mackrekenas 

, maitina ir užlaiko kempes gerai, 
: įtaisė radio.

Bet ką reiškia tas radio alka- 
| niems ir už 20 centų į dieną dir
bantiems. Alkanus nori Jradio 
pasotinti ir reikalauja užtai 
darbo našumo.

Tokios kunigo kalbos tikslas 
buvo atidaryti diskusijas ir iš
gauti. ar nėra priešingų tai tvar- 

I kai- Jei niekas nepasisakys prie
šingai, tai yra, kad bloga padė- 

* tis kempėse, tai jis turės teisę

kėję pilnai narių mokesčių, jei 
norite susivienyti su torontiečių 
draugija, prašomi prisiųsti mo
kesčius nė vėliau 30 d. gruodžio. 
Mokesčius siųskit šiuo adresu:
A- Urbonas,. 463 Magnus Avė., 
Winnipeg, Man. Užsimokėję 
mokėję mokesčius nariai gau
site blankas del balsavimo su- 
siVienyjimo klausimu. Blankus 
bus siuntinėjamos ir suspen
duotiems nariams, bet balsuoti 
galės tik tada, jei su blanka 
prisius ir nario mokesčius. Val
dyba palikta sena, kol viskas 
susitvarkys susivienyjimo klau
simu.

Kviečiam visus narius pasi
ni okėti ir priklausyti draugijoj.

Valdyba
Red. Pastaba: Kadangi vėlai 

gavome, tai buvome priversti 
sutrumpinti- Dedame tik del at
sišaukimo svarbos, kitaip būtu
me negalėję sunaudoti taip vė
lai gautą atsišaukimą.

Raportas Iš Atsibuvusio M 
LSDPD Sudburio Skyriaus 

Susirinkimo
Sudbury, Ont. — Skyriaus su

sirinkimas įvyko paskirtu laiku, 
gruodžio mėn. 1 dieną. Į susirin
kimą atsilankė, apart skyriaus 
narių, ir pašaliečių keletas, ku
rių tarpe ir SDKLSPD narių. 
Taipgi susirinkime dalyvavo iš 
Toronto atvykęs svetys, draugas 
M. Guoba.

’ Aptarta kaip tinkamiau vesti 
skyriaus reikalus, kad būtų nau
da visiems skyriaus nariams. Il
gesnį laiką ėmė diskusuojant 
draugo J. Striškos patiektą 
naują sumanymą, kad suvieny- 
jus MLSDPD su SDKLSPD, ku
rių vienodas tikslas. Beveik 
kiekvienas narys pareiškė pa
geidavimą, kad būtų suvienytos 
tos draugijos, bet iškėlė klausi
mą kaslink draugijų konstituci
jų. Dauguma pareiškė, kad to- 
rontiečiai turėtų sutikti su mon- 
trealiečių draugijos konstituci
ja, pabrėždami, kad montrealie- 
čių draugijos konstitucija yra 
naudingesnė draugijos nariams. 
Pavyz., iš įstojamų narių yra i- 
mamas mažesnis mokestis įsto
jimo, negu į torontiečių draugi
ją stojant. Įstojęs į montrealię- 
čių draugiją narys įgyja tuojaus 
visas nario teises, išskyriant ga
vimui ligonio pašalpos ir pomir
tinės iki nesueina šeši mėnesiai 
nuo įstojimo (priskaitomas pir-

sąvaitėj mėnesio). Nariui susir
gus, kad ir nuo įstojimo dienos, 
draugija juo rūpinas ir skiria 
jam lankytojus. Susirgus nau
jam nariui, jei jo liga tęsiasi 
virš šešių mėnesių,draugi ja jam 
moka ligonio pašalpą, nežiūrint, 
kad jis susirgo nepraleidęs še
šių mėnesių. Ant draugijos tu- 
riamo turto nėra užsodinto nei 
jokio valdžios piloto, draugija 
pati savo turtą kontroliuoja ir 
sulig draugijos narių daugumos 
pageidavimo galima turimą tur
tą (pinigus) panaudoti tokiems 
tikslams, kurie atneštų draugi
jai didelę naudą.

Po tokių narių pareiškimų 
drg. M. Guoba (torontietis) pa
reiškė, kad torontiečių draugi
jos (SDKLSPD) konstitucijos 
kai kurie punktai naudingesni, 
draugijos turtas geriau apsau
gotas, negu montrealiečių drau
gijos. Jis sakė, kad ir montrea
liečių draugija su laiku turės 
savo turtą pavesti valdžios prie
žiūrai.

Bet montrealiečiai vistiek pa
sireiškė, kad jokiu būdu negali
ma sutikti su torontiečių drau
gijos konstitucija.

Susivienyjimo klausimu nuta
rė paraginti Montreal© draugi
jos valdybą, kad ji imtųsi lo 
darbo ir stengtųsi surasti susi
vienyjimo planus.

Pabaigus diskusijas, skyriaus 
komitetas pasiūlė susirinku
siems nariams, kad MLSDPD 
Sudburio skyrius pasiųstų pas
veikinimą pirmam rajonui pir
mo rajono “Darbininkų žodžiui” 
rengiamo koncerto gruodžio 15 
d- proga. Pasiūlymą dauguma 
narių priėmė ir sutiko pasvei
kinti ne sausai, bet su doleru- 
kais, tuomi pareikšdami didelį 
draugiškumą montrealiečiams.

Pasveikinimui aukavo sekami

blogiausiai. Bet ne, tail draugų 
susipratimas auga.

IV Rajono Sekretorius

Sveikina Naują ALDLD 
Kuopą į

Brangūs Draugai! *
Jūs atlikote šiandien tokį dar

bą, kurio reikalauja kiekvieno 
susipratusi©* darbininko garbė. 
Jūs, suprasdami apšvietos rei
kalingumą, sutvėrėt A.L.D.L.D., 
kui^ viena lietuvių tarpe tu
ri geriausią įtekmę apšvietos rei
kaluose.

Ketvirto rajono komitetas 
sveikina jumi, draugai, sutvėri
me naujos kuopos ir linki jūsų 
kuopai kuodaugiausiai pasėti ap
švietos grudų tarpe jūs draugų 
ir pažįstamų.

Lai jus kuopa išdirba gerų 
kovotojų dabartinei ir ateinan
čiai kovai su išnaudotojais.

Ketvirto Rajono Komitetas

draugai:
B. Minėta ...........  $3.00
J. Striška ........................... 2.00
S. Ogintas ......................  1.00
J. Vaitaška ............    1.00
J. Brazdžius ...........   1.00
P. Pavilohią ....................... 1.00
A. Liakaitis ....................... 1.00
I. Sakalauskas ................... 1.00
A. Kazakevičius ............... 1.00
A. Jesilevičius .......   1.00
J. Masonas .......    1.00
J. Jesinskaš ....................... 1.00
J. Milaknis ..............  1.00

Viso $16.00
Sudburietis

užgirti, o jei kas nusiskųs, tam ■ mas visas mėnuo, nežiūrint, kad 
bosas atims darbą. Taip atsitiko narys įstojo į draugiją antroj

ALDLDIV Rajonas Auga
Edmonton. — Prieš kurį lai

ką drg. T. Dedūra rašė laiške, 
kad ten galima sutverti A.L.D. 
L.IX kuopą ir jis stengsis tą pa? 
daryti. Neužilgo laiko gavau vėl 
laišką nuo sutvertos kuopos sek
retoriaus, Makarevičiaus, kuris 
pažymi, kad kuopa jau sutverta 
ir išrinkta valdyba.

Pirmininkas — T. Dedūra. 
'Stekret. — K. Makarevičius. 
Fin. sekr. —.M. Ivanauskas. 
Iždininkas — M. Grabauskas. 
Knygius — J. Strolis.
A.L.D.L.D. vajaus laiku mūsų 

rajonas nieko neįstengė naujų 
narių gavime, bet į pabaigą me
tų, turim savo rajone net naują 
kuopą. Taipgi į Edmontono—18 
kuopą šiuom laiku, be vajaus, 
gauta apie 10 naujų narių. To
ronto draugai pamanys, kad 
čia mes jau “Sociali Kredit” gau
nam, kad taip viskas einas ne-

Fort William Naujienos
Fart William, Ont. — Dvi są- 

vaitės, kaip j gyvenu Fort, Wi
lliam, bet gauti darbą čia nega
liu. Čia darbas gauti labai sun
ku dabartiniu laiku. Bedarbių 
mieste yra daug. Vaikštau kiek
vieną dieną ant vergų rinkos, bet 
parsiduoti kompanijai ar kont- 
raktoriams dar nepavyko. Per 
tą laiką raštinėj buvo ant lentos 
užrašyta reikalavimas darbinin
kų malkoms piąuti. Už kortą 
$1.25, valgiai atskaito 60 centų 
į dieną. Antras pareikalavimas 
buvo, tai arti prie miesto, pas 
kontraktorių, su atlyginimu 
$15.00 į mėnesį. Darbininkai tuo
jaus parsidavė ir už tokią algą. 
Čia bedarbiai, mat, negauna jo
kios pašalpos.

Fort William distrikte unijos 
yra iškovotas atlyginimas nuo' 
35 iki 40 dol. į mėnesį, ‘bet tose 
kempėse sunku gauti darbą da
bartiniu laiku, veik pilnos kem
pės' O jei būna darbas, tai ima 
tuos, kurie dirbę arba reikalau
ja kyšių, pirkti darbą, reikia 
pragerti kokią dešimkę, kol gau
si darbą.

Lietuvių mieste mažai, vos ke
letas, aldiečių veik nėra. Tadel 
dabartiniu laiku “Darbininkų 
žodžio*' vajus iš miesto mažai 
ko gali tikėtis. Bet aš manau, 
kad kempėse gyvendami drau
gai atliks darbą nei kiek neblo- 
giaus, kaip kad būtų mieste.

Fort William lietuviams, ku
rie priklausot ALDLD 15 kuo
pai, žinokite, kad “Workerio” 
kvota $5.00. Aš manau, kad tą 
mažą kvotą aldieČiai, nežiūrint, 
kur gyvenate, išpildysit- Man 
teko sužinoti, kad pereitais me
tais “Workerio” kvotą pasididi- 
not ir kitas organizacijas sumu- 
šėt. Ką manot daryti šiemet?

W. Karosas

Tabakos Išdirbystės Dar-1 
bininkai Bruzda

Dilhi, Ont. — Iperial Tobauco 
Co., tabako apdirbimo fabrike į 
darbininkai labai išnaudojami. 
Tad pradėjo teirautis apie strei- -a 
ką už geresnį atlyginimą. Ture- ;| 
jome jau tris mitingus.

Trečiame mitinge išrinkome ; 
streiko komitetą, nutarėm, ko- 1 
kims reikalavimus statyti, bu- ! 
tent, reikalauti pakelti algas ant 1 
20 nuošimčių-

Ant rytojaus minimas komite. | 
tas nuėjo pas menedžerį su mū- 1 
sų reikalavimais. Atsakymą gar | 
vo, kad jis,negalįs nieko daryti. B i 
Sako, jei norite, reikalaukite iš | 
Montreal© (ten kompanijos cent- -’-I 
ras), o jei nesutinkat dirbti, tai I 
meskit darbą. O tabaką mes iš- g 
vešim© kitur.

Dabar laukiam, kas toliau bus 1 
ir kaip mūsų streikas pavyks. ,

Sąlygos del darbininkų labai 
blogos. Dirbantiems ant akordi- .1 
nio darbo, jei padaryti 12 dol. į į; 
sąvaitę, reikiai padaryti 400 sva- | 
rų tabako per 8 valandas- Reikia | 
surišti tabaką po 15 lapų į vieną | 
pundelį ir apsukti su lapu stam- | 
biukus dailiai ir lygiai. Darbini- | 
kai taip dirba, kad kartais prie - 
to paties stalo nemato savo drau- į 
go. O bosai dar vis ragina. Kar- | 
tais patys bosai sutrukdo, o už 
tai neatlygina. Darbininkių pa- ' 
dėtis dar sunkesnė.

O ar galima pragyventi už 12 ! 
dolerių su šeimynomis? Aišku, I 
kad ne. Ir taip sunkiai dirbt- '

Jovaras i

KDAL Morkūno Skyriaus 
Nariy žiniai

Toronto, Ont. — Kanados Dar- j 
bininkų Apsigynimo Lygos Mar
kūno (Lietuvių) Skyriaus na
rių mėnesinis susirinkimas at- 
sibus antradieny, gruodžio 24 
dieną, 8 valandą vakare, 6 Deni- , 
son Ave. Yrą kviečiami atsilan
kyti ant šio susirinkimo visi na r 
riai ir prijaučianti darbininkišj f 
kam judėjimui, kadangi yra, 
svarbių dalykų apsvarstymui- j 
Valdyba atsikreipia į tuos narius j t 
kurie turi paėmę aukų rinkimo : ; 
blankas: pasidarbuokite parink- . 
darni aukų; ir jas priduokite ant ‘ 
šio susirinkimo, kad pridavus 
jas į centrą. Be to, bus išduotas i 
susirinkime labai svarbus ra
portas, per drg. Galinaitį, mūšy ' 
atstovą į Antrą Kanados Kong
resą Prieš Karą ir Fašizmą, ku- S- 
ris atsibuvo 6-7-8 dienomis, To-; i 
ronto mieste. Todėl visi nariai : 
kviečiami atsilankyti ant šio su-1 
sirinkimo išgirst šį svarbų ra-1 
portą.

' VALDYBA Į
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Amerikos Lii 
giasi Skaitlini

Chicago, Gruo 
cionalio Lietuvi 
miteto sekretorii 
laišką iš Amerik 
Karą ir Fašizmu 
Lygos sekretorii 
tarpe ko kito, ras 

“Taip, mes si 
lietuviai delegat 
kyti savo special 
me Nacionaliame 
Karą ir Fašizmą.1 

“Mes taipgi u 
kad vienu svari 
Kongreso dienoto 
simas Lietuvos 
bes ir apgynimas 
to nuo Hitlerio, 
kaipo vienas 
punktų pradžiai 
rūpi netik lietuvi 
siems karo ir faš 
Tad aišku, kad 
mas ir Hitlerio 
ginklais busKong 
visų tautų delega

Kongresas įvy 
dienomis, Clevelai

Kadangi kongr 
svarbus lietuviai 
ant dienotvarkės* 
kad lietuviai s 

.skaičių kongreso i 
ma turėti atskirą

Keturi Kanadii 
vaus Amerikoi

M. Guoba

Lietuvon
, Liepos 12 aukštį ryte, po še-

- šių dienų kelionės per atlantiką, 
laivas “Berengaria” įplaukė į 

i . Šerburgo uostą Francijoje. Ka
dangi uostau dideliems laivams 
įvažiuoti negalima, tad laivas 
sustojo apie 3 kilometrus neda- 
plaukęs prieplaukos. Atplaukė’ 

c nedidelis laivas, kartu su juo ir 
Francijos muitinės valdininkai, 

L kurie pertikrino kiekvieno Fran- 
ei joj išlipančio keleivio doku- 

;; mentus. Linijos agentas suteikė 
. gelžkelio bilietus į Paryžių. Po 

tam įsodino keleivius į mažąjį 
laivą, kurią buvo apie 600. O su

likusiais juros milžinas apsisuko 
ir nuvažiavo į Southamptan, 
Anglijon. -

Kapitalistinėje visuomenėje 
visur yra priimta dalinti žmones 
į klases, taipgi ir ant mažojo lai
vo, kame ne atsisėsti nebuvo 
kur. Prie to, kelionė visiškai 
trumpa, trūko apie 25 minutes. 
Buvo manoma, kad čia jau kla
sių negalima atskirti. Pasirodė 
priešingai. Laivo kaminas ne
augėtas, o kūrenant minkštomis 
anglimis, labai daug .suodžių per 
gaminą kilo augštyn, kurie kiL

to keleiviam ant drabužių, taip 
kad pavažiavus tokioje atmosfe
roje apie 30 mylių, jau nebūtum 
panašus į keleivį, bet greičiau į 
mainierį. Tai čionai tokioje pa
dėtyje. vėjas nustato klases. 
Kur daugiausia' suodžių puola, 
tenai- trečia klasė; kur mažiau
sia—tenai pirma klasė.

Cherbourg© uostas matyti pir
miau tarnavęs n-3 kaipo keleivi
nių laivų prieplauka, bet kaipo 
karo laivų prieplauka. Todėl nuo 
krašto yra išbudavoti dideli be
toniniai fortai, ant kurių-matėsi 
po keliolika didelio kalibro’ pa
trankų, atsuktų į jūras. O neto
liese prie kiekvieno vandenyje 
pastatyto forto, stovėjo po kėlėt 
tą submarinų ir tarp jų keletas 
didesnių laivų. Pati keleiviams

prieplauka matomai visai nese
nai pastatyta, lygintis su kitų 
miestų prieplaukomis negali. Bet 
karo strateginiu žvilgsniu mato
mai Cherbourg© uostas Franci- 
jai labai svarbus, nes saugoja 
šiaurės vakarinę Franci ją ir 
Anglijos—Francijos kanalą nuo 
svetimų laivų įsiveržimo į Fran
cijos. Už tai nė viename kitame 
uoste taip aiškiai negalima pas
tebėti militarinių pajėgų, kaip 
Cherbourge.

Išlipus prieplaukoje, muitinės 
valdininkai pertikrino visų daig- 
tus. Stropiai saugojamas taba
kas, cigaretai ir saldainiai. Nie
ko neradę, susodino j extra trau
kinį, kuris po trijų valandų bu- 
kvo Paryžiuje.
\ Gražus saulėtas liepos mėne-

šio rytas; traukinys bėga visu 
smarkumu, dažnai pasinerdamas 
į tunelį, iš kurio kartais išlenda 
tiktai už poros minučių, net ir 
daugiau. Bėga pro žaliuojančius 
miškelius, dideles pievas, krei
dos sluogsniais išmargintus 
gelžkelio perkasus. Kartais net 
ir dirvos poviršius baltuoja krei
dos turtingai nubaltintas. Iš pa
ties vaizdo gauni supratimą, kad 
esi Europoj, o ne kitur; tą liu
dija prabėgantieji pro traukinio 
langus dvarai, o dažniausia pasi
taikantieji Francijos sodžiai, ku
riuose matosi ir šiaudais dengtų 
samanotų bakužių. Gyvenančių 
viensėdžiuose Francijoje retas 
atsitikimas matyti. Laukuose 
ganosi kaiminės gyvulių, dau
giausiai pririšti raguočiai. Dar

Ofiso tel.: Elgin 9530 Rezidencijos: Howard 5880 į

JOHN GRUDEFF, B. 1,
ADVOKATAS

501 Federal Building, 85 Richmond St. W-, Toronto I

Toronto, Gruodi 
Leod, Kanados Ly 
rą ir Fašizmą pin 
Douglas, federali 
narys, Jean Pero 
tis, veikėjas prieš 
mą, ir dar viena 
išrinks moterų sek 
Kanados Lygą Pri 
šizmą Amerikos L; 
rą ir Fašizmą Ko 
3-5, Clevelande.

Kadangi Kanad 
Komitetas afiliav* 
diškos Lygos, tai 
se bus atstovauja! 
lietuviai darbinink

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
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143 Queen Street West, Toronto ,Ont. Phone WA. 6344 į 
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 Į 

metų, šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperių išėmi į 
mas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris ||

bo skruzdės—žmonės dirba pra
kaituoja, saulės spindulių begai- 
lestingai nudeginti. Pro langus 
slenka vis nauji ir nauji vaizdai, 
bet vis panašūs vienas į kitą, ro
dos, kad ir toliausiai važiuotum, 
nieko naujo privažiuoti negalė
tum, toki patys ponų palociai, 
tokios pačios vargdienių ir vi
dutiniokų bakūžės, skirtumas 
tiktai vietoje. Keleiviai godžiai 
žiūri per langus, rodos taip no
ri kiekvieną prabėgantį vaizdą 
įsikaltį savo vaizduotėn, kad jį 
neužmirštų niekados. Kartais 
žiūri su pasigėrėjimu, bet žiūrėk 
ir vėl gali įžiūrėti nusiminimo 
ženklus veiduose. Daug ne
kantrumo galima buvo pastebė
ti/ pas į Lenkiją važiuojančius 
draugus. Jau Franci ja, bet dar

lenkiškų vizų neturi kyla abejo-į 
nė ar leis juos įvažiuoti, ar ne- 
Daugiausiai linksmumo rodo f 
į Sovietų Sąjungą važiuojantieji' 
draugai, kurių taip apščiai rado-f 
si tame traukinyje; jie mėginoj 
kiekvieną dalykėlį gerai įsikalti f 
savo vaizduotėn ir jį suderintij 
su Amerikos kontinento gyveni* f. 
mu, o vėliaus sulyginti su nail* 
jo pasaulio gyvenimu. Tad tokio
je draugijoje, nors keleiviai st 
sideda iš keletos tautų, tačino 
kalbos nuoširdumo ir jausmu FI 
sidalinime, kas gero kas blogo 
netrūksta. Vienas kitą užjaučii • 
tačiau kiekvienas nerimaujo- r, 
kad reikės neužilgo1 suskaldyti 
taip jaukią draugystę ir i^. 
kirstyti po visus Europos 
tus.

(Bus daugiau) -

Hitlerio Budeli
Galvy Draug

Beribiais, Gruodi 
kieti jos fašizmas ] 
nių Teismo” nusm 
galvą nukirto Vo 
donosios Pagelboj
draugui Rudolf C 
šelpė politinių kali 

Tas pats teismą

merkęs mirtin di 
Kayser, kuris buv< 
vu nuo komunistų, 
tė mirties bausmę 
gyvos galvos'

Sakoma,, kad pin 
Hitlerio režimo m 
grynai už politinius 
Prieš Claus nebuve 
nimų, išskyrus, kad 
munistas.

Galima tikėtis, k« 
giasi panašiai pai 
Talmanų-

Protestuokft prie; 
tijos fašistų barba] 
kalaukit Talmano į 
Siųskit protestus Ve 
sulatams Kanadoj i 
valdžiai.


